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Warszawska Szkoła Podchorążych whistorycznych mundurach po zaciągnięciu warty honorowej w Belwederze z racji
rocznicy powstania listopadowego.

Uroczysty ingres HosenfeSdera, na tron biskupa brandenburskiego.
(Telefonem od własnego korespondenta').

Berlin, 1. 12. Zatarg w łonie kościo
ła ewangelickiego między niemieckimi

chrześcijanami i ortodoksami, tj. zwo
lennikami ścisłego przestrzegania prze
pisów kościoła ewangelickiego i strze
żenia jego niezależności, trwa w dal

szym ciągu, jednakże zarządzeniem
władz został usunięty zupełnie z łamów

prasy.
Wiadomo tylko, że władze przystąpi

ły do ostrej czystki na wydziałach teo
logicznych uniwersytetu i wszyscy ci

teolodzy, którzy ostro występowali prze
ciwko paragrafowi aryjskiemu zostaną
z katedr usunięci.

O ile początkowo w pierwszej fazie
konfliktu biskup Muller stawał po stro
nie ortodoksów, przeciw Hossenfeldero-

wi, o tyle obecnie Hossenfelder przystę
puje do zdecydowanej kontrofenzywy.

Urzędowo donoszą, że uroczyste wpro
wadzenie w urząd biskupa Mullera w

pierwszą niedzielę adwentu nie odbę
dzie się. Natomiast w dniu 13 grudnia
Hossenfelder urządza uroczysty ingres
jako biskup brandenburski. W uroczy
stości weźmie udział 6.000 osób, oraz od
działy S. A., S. S. i Stahihelmu, które

będą tworzyły szpaler. St. Ro.

Reprezentanci państw zachodniej
Europy u ministra IBecka.

Warszawa, 1. 12. (teł. wł.) Minister

spraw zagranicznych p. Beck przyjął
wczoraj ambasador Francji p. Laro-

che'a, ambasadora Włoch p. Batistiani-

niego, posła belgijskiego dlAvignon oraz

posła pełnomocnego Rzeszy von Mołt-

kego.

Bunt marynarzy
na statku ,,Polonia" .

Berlin, 1. 12. (teł. wł.) ,,Volkischer Be-

obachter" donosi z Constanzy, że na sto
jącym tam polskim parowcu ,,Polonia"*

wybuchł strajk marynarzy, którzy opu
ścili okręt, ponieważ kapitan nie chciał

chorego Polaka oddać do szpitala. 40

ludzi załogi aresztowała policja rum uń
ska. St. Ro.

Albo wojna albo

bezpośrednie rozmowy.
Paryż, 1. 12. (PAT) ,,Le Rempart"

twierdzi, że Francja stoi wobec dwóch

ewentualności: albo zdecydować się na

wojnę prewencyjną z Niemcami, albo

przystąpić do bezpośrednich rozmów,

mając, jak powiedział Francois Poncet,
do jednego ze swych przyjaciół: ,,Rewol
wer w kieszenii jasno informując pań
stwa sprzymierzone — Polskę, Jugosła-
wję i Czechosłowację o przebiegu nego-

cjacyj. W tym wypadku spotkanie było
by mniej niebezpieczne".

Ustępstwo dla żydów.
Berlin, 1. 12. (teł. wł.) Jak donoszą,

zastępca Hitlera jako przywódcy partji
narodowo-socjałistycznej, Rudolf Hess

wydał rozporządzenie, w którem unie
ważni szyldy, rozprzedawane przez na
rodowych socjalistów kupcom, z napi
sem ,,niemieckie przedsiębiorstwa" i

swastyką. Temsamem też niemieckie

handle, nie mają prawa odróżniać srę

zewnętrznie od handli żydowskich. Jest
to dalsze ustępstwo na terenie bojkotu
gospodarczego, który wprawdzie został

proklamowany, ale nigdy faktycznie nie

był wprowadzony w życie. St. Ro.

w oczekiwaniu ważnych rozgrywek sportowych w Berlinie

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 1. 12. (Tel. wł.). Zapowiedzią-J
ny na niedzielę, 3 grudnia mecz pił
karski Polska—Niemcy oczekiwany jest
7. ogromnem zainteresowaniem. Jnż w

dniu wczorajszym prawie wszystkie bi
lety wstępu zostały rozprzedane,

Natomiast zapowiedziany przez ,,B.
Z. am Mittag" mecz hokejowy między
poznańską drużyną Lechją a klubem

,,Siemens", który miał się odbyć w Sie-

mensstadt został odwołany., ponieważ
polska drużyna nie otrzymała podobno
zezwolenia na wyjazd. St. Ro,

Anglja nie weźmie udziału
w konferencji morskiej.

Londyn, 1. 12. (tel. wł.) W kołach o-

ficjalnych brak potwierdzenia wiadomo
ści, jakoby japoński minister spraw za
granicznych Sirota miał zamiar zwołać

konferencję mocarstw morskich. Wiado
mo jedynie, że Anglja (o ile zostanie za
proszoną) w żadnym wypadku nie weź
mie udziału. E.S.

Kradzież olbrzymiej przesyłki zioła.

Londyn, 1. 12. (tel. wł.) Jak donoszą z

Singapore z ekspressu na llnji Bangkog-
Penang, w nocy na czwartek, ukradzio
ny został transport złota wartości 1

milj. funtów. Kradzież spostrzeżono do
syć późno, śledztwo dotychczas nie da
le rezultatu, E.S .

Szkoda, że rozporządzenie przychodzi po upadku całego szeregu
przedsiębiorstw.

Warszawa, 1. 12. (Tel. wł.). Wiado
mość o nowych ulgach podatk'owych
podawaliśmy już w miesiącu paździer
niku. Obecnie możemy podać bliższe

szczegóły odnośnego rozporządzenia,
które w dniu dzisiejszym podpisane zo
stanie przez ministra skarbu i spraw
wewnętrznych: Reguluje ono spłaty
zaległości, powstałych przed 1paździer
nika 1931 r. w podatkach gruntowych,
od nieruchomości, przemysłowym, do
chodowym, majątkowym oraz od spad
ku i darowizn.

Za zaległości podatkowe rolników u-

waża się nieuiszczone w terminach 'u
stawowych należności podatkowe, dla

których za podstawę wymiaru służy
przychód lub dochód z nieruchomości

gruntowych, lub też wartość majątko
wa tych nieruchomości. Do nierucho
mości gruntowych nie zalicza się za
kładów przemysłowych, mających
związek gospodarczy z posiadłością
gruntową, jak: gorzelnie, browary, cu
krownie, krochmalnie i t. p.

Za zaległości podatkowe właścicieli
nieruchomości budynkowych uważa się
nieuiszczone w terminach ustawowych
należności podatkowe, dla których za

podstawę wymiaru służy dochód z tych
nieruchomości, a za zaległości podatko
we przedsiębiorstw przemysłowych i

handlowych — dochód z nich łub do
chód z majątków, służących eto prow'a
dzenia tych przed^'hjorstw, bądź war
tość tych majątkó i'ł*

Spłatę zaległości podatkowych, przy
padających od rolników i właścicieli

nieruchomości, posiadających zabezpie
czenia hipoteczne, rozkłada się na 20

równych rat półrocznych, poczynając od
1 stycznia 1935 r. Kary za zwlokę oraz

odsetki będą umorzone.

Praw'o ratalnej spłaty zaległości po
datkow'ych, korzystających z przyw'i
leju pierwszeństwa, przysługuje . zain
teresowanym płatnikom bez względu
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na wysokość obciążeń hipotecznych,
figurujących na ich majątku.

'

Niewyposażeni w przywilej pierw
szeństwa muszą dać pełne zabezpiecze
nie na szacunkowej wartości majątku
płatnika.

Płatnikom, którzy nie posiadają ma*

jątku nieruchomego, na którym można-

by zabezpieczyć od nich zaległości po
datkowe, w myśl rozporządzenia uma
rza się z nrzędn czwartą część tych za
ległości. Umorzenie to następuje pod
warunkiem spłacenia pozostałych % w

12-tu ratach kwartalnych.
O ile płatnik posiada zaległości w kil

ku podatkach, wówczas umorzenie i

spłata następuje oddzielnie. Kary za

zwlokę, jak również odsetki za odro
czenie tych zaległości będą umorzone.

Ulgi dla przemysłu będą polegały na

tem, że na mocy uzasadnionych podań
osób zainteresowanych władze skarbo
we będą indywidualnie udzielały spłaię
ratalną tych zaległości.

Izby skarbowe będą załatwiały spra
wy zezwoleń na ratalną spłatę do kwo
ty 59 tys. zl na okres 10 lat, oraz do

kwoty 100 tys. zł na lat 5.

Pozostałe sprawy będzie załatwiało
ministerstwo skarbu na wniosek izb

skarbowych.
Ulgi będą stosowane w ten sam spo

sób do podatku wyrównawczego dla

gmin wiejskich, podatku inwestycyjne
go, opłat specjalnych i opłat drogowych.
Ustalenie tych ulg podatkowych będzie
leżało w kompetencji zarządów związ
ków samorządowych.

Natomiast stosowanie ulg w podat
kach komunalnych w odniesieniu ao

przedsiębiorstw przemysłowych, han
dlowych i innych należeć będzie ao

kompetencji wojewodów. Instancją od
woławczą będzie ministerstwo skarbu,
łącznie z ministerstwem spraw we
wnętrznych.

Częściowe umorzenie zaległości po
datków samorządowych należeć będzie
do własnego zakresu działania związ
ków samorządowych.

Ulgi powyższe nie będą stosowane tyl
ko wobec płatników, którzy okazali j-a
wną złą wolę w niepłaceniu podatków.
Oceniać to będzie ministerstwo skarbu,
które może przelać swe prawo w tym
'względzie na izby skarbowe, na samo
rządy lub na wojewodów. fr: i

Przedłużenie czasu pracy zamiast skrócenia.
Warszawa, 1. 12. (tel. wł.) Z dniem

1 stycznia wchodzi w życie ustawa o

czasie.pracy w przemyśle i.handlu, U-
śtewa ta jest nowym ciosem dla świata

pracy, który jut i tak bardzo jest znęka
ny długotrwałym kryzysem i bezrobo
ciem. Gdy setki i tysiące nie mają pra
cy. ustawa ta wprowadza powiększenie

godzin pracy dla' tych, którzy mają za
jęcie, znosząc obecny 46 godzinny ty
dzień pracy i przedłużając go do 48 go
dzin.

Jak się dowiadujemy urzędy pań
stwowe i samorządowe postanowiły nie

korzystać z postanowień nowej ustawy
i zatrzymują nadal t. zw. ,,angielską

sobotę". Reszta pracowników będzie pra
cowała o 2 godziny diużej. Jest to i%

przedłużenie czasu pracy na korzyść
pracodawcy, gdyż nie jest zrekompenso
wane przez zwyżkę płac.

Nadmienić należy, iż nowa ustawa,
daje możność ministrowi opieki społecz
nej wydawania norm specjalnych, uza
leżniających czas trwania pracy od po
ry roku, warunków atmosferycznych I

t. p. Dotyczy to przedewszystkiem
przedsiębiorstw Sezonowych, jak n. p.
roboty ziemne, przemysł budowlany...
W tych działach praca może być prze
dłużana do 10 gadzin dziennie bez zwyż
ki uposażenia. Ta zmiana w rzeczywi
stości przyniesie obniżkę płac w tych
działach do 2ó%.

Wobec takiego stanu rzeczy przez
kraj idzie fala protestów. Niezadowole
nie mas robotniczych przejawia się w

liczńyćh ućhwałach i przemówieniach
na wiecach protestacyjnych. Robotnicy
nie bez słuszności podnoszą, że praca
w Polsce jest z każdym niemal dniem

mniej szanowana i wynagradzana.

Paryż, 1. 12. (PAT) Radykalna ,,1'Oen-
vre" zwraca uwagę na akcję prawicy,
która w myśl zapowiedzi Tardieu za
mierza podjąć energiczny atak na rząd.
Chodzi poprostu o obalenie już w sobo
tę gabinetu radykalnego, aby postawić
prezydenta Lebruna wobec następującej
alternatywy, albo rozwiązania izby, al
bo za przykładem Poiucarć zażąda ad

izby odłożenia dysknsji nad interpela
cjami do chwili, w której zostanie u'ę-
ty projekt finansowy, czy też zgłosi pod
jęcie dyskusji nad ogólną polityką na
tychmiast.

Przypuszczają, że izba nie stawiała
by przeszkód odłożenia dyskusji nad in
terpelacjami celem przyśpieszenia gło
sowania nad projektem finansowym. W

każdym razie za rządem głosowaliby ra
dykał) i przypuszczalnie 5 grup lewico
wych. Socjaliści francuscy, republikanie
socjalni, niezależna lewica i lewica ra
dykalna.

Deklasacja rządowa w myśl zapowie
dzi premjera Chautemps ma być bardzo
krótka i nie obejmie więcej, jak trzy
strony pisma maszynowego.

Katastrofa samochodowa.
Warszawa, 1. 12. (tel, wł.) Pod War

szawą na szosie grójeckiej rozbił się do
szczętnie samochód policyjny. Z pod sa
mochodu wydobyto 2 rannych oficerów

policji, dwaj szeregowi zostali lekko

ranni. Rannym jest również kierowca
samochodu. Przyczyna katastrofy nie
została ustalona.

Rzym ośrodkiem decyzyj.
Niebezpieczne dla Francji rokowania.

Paryż, 30. 11. (PAT). Prasa paryska
donosi z Rzymu, iż podczas wizyty am
basadora angielskiego Drummonda u

Mussoliniego poruszone były następu
ją'ce sprawy: 1. Konieczność ogłoszenia
przez rząd niemieckich propozycyj w

sprawie rozbrojenia. 2- Możliwość na
tychmiastowego zwołania konferencji
sygnatariuszy paktu 4-ch w wypadku,
gdyby propozycje niemieckie pozosta
wały w ramach rozbrojenia. 3. Zbada
nie sytuacji, jaka wytworzyłaby się w

razie gdyby Niemcy oprócz rozbrojenia
poruszały inne jeszcze zagadnienia.

Przewidują, iż Mussolini odbędzie po
dobną rozmowę z ambasadorami Fran
cji i Niemiec.

Paryż, 30. 11. (PAT). W związku z

wizytą ambasadora angielskiego w

Rzymie u Mussoliniego, ,,Figaro" pisze:
,,W iochy wspomagane przez Anglję

pragną nanowg wciągnąć Francję na

niebezpieczną drogę paktu 4-ch. Bez
pośrednie rokowania Francji z Niem
cami są niewątpliwie wysoce niebez
pieczne, ale negocjacje we czwórkę są
stokroć niebezpieczniejsze, gdyż Fran
cja znajdzie się tam w mniejszości. Na
si sojusznicy zostaną bowiem na ubo

cza. pocóź więc traktować w sprawie
rozbrojenia, skoro caly świat zdaje so
bie sprawę z tego, że nikt nie jest w

stanie przeszkodzić zbrojeniom nie
mieckim".

ZreduKowrrw pracownik
rzucił się jo . ociąg I zginął.

Warszawa, 1. 12. (tel. wł.) W pobli
skiej Jabłonnie rzucił się pod pociąg ja
kiś nieznany mężczyzna, który poniósł
śmierć na miejscu.

Władze policyjne ustaliły, iż despera
tem tym był 4Ó-letni Leonard Dynie-
wicz. Do samobójstwa po'pchnęła go roz
pacz po utracie stanowiska. Pracował

on w dyrekcji monopolu spirytusowego
i został przed kilkoma dniami zreduko
wany. Osierocił on żonę i czworo dzieci.

Definitywne wyniki wyborów
hiszpańskich.

Socjaliści zdobyli tylko 29 mandatów.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Paryż, 1. 12. Dopiero po 10-ciu dniach

podano urzędowe wyniki wyborów hi
szpańskich, które się odbyły w dniu
19. 11. Wybrano ogółem 352 posłów, w

tem 167 należy do partyj katolickich,
rolniczych lub monarchistycznych.

W poprzednim parlamencie partje
te posiadały zaledwie 55 miejsc. Repu
blikańska prawica i środek zdobyły 125

miejsc, a więc 25 miejsc mniej niż

poprzednio. Cała lewica uzyskała
zaledwie 60 miejsc, podczas gdy po
przednio miała 250. Z wymienionych
60-ciu mandatów,

tylko 29 należy do socjalistów.

Brak jeszcze 121 mandatów, które

zostaną rozdzielone w dniu 3 grudnia.
St.Ro.

Sensacgjng proces
sloBBietitakońca.

Z Poznania telefonują: W procesie
Pawłowskiego przeciwko ,,Przeglądowi
Codziennemu" świadek Wieczorkiewicz,
który w sękretarjacie poznańskiego Ko
mitetu Plebiscytowego spisywał proto
kół z zecerem Chudziakiem w związku z

jego doniesieniem o drukowaniu anty
polskich ulotek w drukarni Pawłow
skiego, zeznał, że nic więcej w tej spra
wie nie wie, tylko to, że przekazał spra

wę ministerstwu. Świadek cierpi na za
nik pamięci, spowodowany zatruciem

rtęcią. Po zrezygnowaniu przez strony
przesłuchania dodatkowych trzech
świadków sąd włączył do akt szereg
pism i wycinków.

Po zamknięciu przewodu sądowego
przemawiali adwokaci.

Ogłoszenie wyroku nastąpi w ponie
działek 4 grudnia wieczorem.

Szantażował króla.

Londyn, 1. 12. (PAT). Przed sędzią
śledczym komisarjatu policyjnego na

Bowstreet stanął niejaki Clarencc

Haddon, podający się za inżyniera, o-

skarżony o chęć wymuszania pieniędzy
cd króla.

W odpowiedzi na oskarżenie, Had
don oświadczył: ,,Czy dlatego mam być
ścigany sądownie, że jestem naturalnym
synem księcia Clarence" (zmarłego
starszego brata króla Jerzego). Haddon
nie poczuwa się do winy, lecz przy
znaje, że wystosował podanie do króla.
Adwokat powództwa cywilnego oświad
czył, że byłoby pożądanem zbadanie po
czytalno-ści Haddona.

Sprawę narazie odroczono.

Całe gniazdo komunistów

pod kluczem.

Rej wodzili naturalnie znów żydzi.

Warszawa, 1. 12. (tel. wł.) W lokalu

niezależnych socjalistów policja areszto
wała 24 młodych komunistów. Przy a-

resztowanych znaleziono wiele odezw,
ulotek i notatek, świadczących o szero
kiej propagandzie komunizmu, upra
wianej przez aresztowanych. Wśród nich

niema ani jednego Polaka, wszyscy są.

wyznania mojżeszowego.
Wśród aresztowanych znajduje; się

dr. Kruk, jego żona, również lekarka o~

raz Jakób Segał -dentysta i żona jego
Sura.

Władze bezpieczeństwa już od dłuż
szego czasu obserwowały pilnie lokal

przy ul. Leszno. Krytycznego dnia za
powiedziane było zebranie jakiegoś klu
bu ,,Błyskawica". Miał to być rzekomo
klub sportowy. Okazało się, iż jest to

jaczejka młodych komunistów - żydów,
których oddano do dyspozycji sędziego
śledczego.

Berlin, 1. 12. (PAT) Sąd nadzwyczaj
ny w Hamburgu skażał 5 komunistów,
oskarżonych o krwawy napad na lokal
szturmówki narodowo - socjaPs' ycznej
w lutym br. na łączną karę 6sy2' lat

ciężkiego więzienia. W czasie napadu,
właściciel lokalu otrzymał postrzał w

głowę. Zabitych nie było.

Walka w kościele ewansielickim zaostrza się.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 30. 11. Urzędovro donoszą:
duchowne minlśterjum niemieckiego
kościoła ewangelickiego ustąpiło. Bi
skup Bzeszy dymisję przyjął i zlecił

członkom minlśterjum dalsze sprawo
wanie urzędu. Komunikat oświadcza, że

wczorajsze doniesienie o ustąpieniu bi
skupa Hossenfeldera nie odpowiada
prawdzie.

Ministerjum duchowne składało się
jako organ funkcjonujący przy bisku
pie Rzeszy z następujących osób: bisku
pa; Schóffeia, dyrektora seminarjum
Webera, biskupa Hossenfeldera i przed
stawiciela judykatury, adwokata Wer
nera.

Z doniesienia dzisiejszego nie wynika
jasno, czy wszyscy członkowie ministe
rjum duchownego ustąpili razem z Hos-

senfelderem, czy też bez Hossenfeldera,
który cieszyłby się nadal poparciem bi
skupa Mullera.

j W każdym razie walka w łonie ko*

;ścioła ewangelickiego zapowiada się po*
jważnie, gdyż biskup Mtiller stoj wy-

jraźnie po stronie niemieckich chrzęści*
jan. St. Ro.
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Przesilenieinow y rząd.
Ciekawe zjawisko ,,stabilizacji parlamentarnej" .

(Od własnego korespondenta politycznego).
Paryż, w listopadzie.

Z ostatniego przesilenia we Francji
największą radość okazywali natural
nie Niemcy. Żydowski ,,Berliner Tage-
blatt", który przez szereg lat aż za
chłystywał się od obrony liberalizmu,
parlamentaryzmu i demokracji — pod
skakuje z uciechy, że w tym samym
przeciągu czasu, w którym w Niem
czech rządzi jedynie i wyłącznie Hitler
— we Francji pada już drugi gabinet
parlamentarny. I berlińskie pismo wy
ciąga w tej chwili wniosek do użytku
domowej propagandy: ,,Francja jest w

przededniu dyktatury, Francja tęskni
za dyktaturą" .

Oczywiście jest to jedno kłamstwo

więcej, puszczane zresztą nietylko
przez Niemców w świat Francja jest
narodem umiejącym cenić wolność, tę
wolność, o której Labarte powiedział,
iż ,,jej złotą nicią szyte są wszystkie o-

kresy naszych dziejów". Zresztą spo
łeczeństwo francuskie pamięta dobrze,
że dwie najwspanialsze dyktatury -

Napoleona I i Napoleona III — skoń
czyły się' straszną katastrofą. Rezulta
tem pierwszej było Wate-rloo, następ
stwem drugiej stał się Sedan.

Pozatem nieprawdą jest, aby stałość

gabinetu rządzącego była wyłącznie
cechą rządów dyktatorskich lub pól-
dykiatorsklch. Włochy faszystowskie
widziały u steru poszczególnych mini
sterstw większą ilość polityków aniżeli

parlamentarna Francja. Ilu z nich o-

deszło w cień zapomnienia! Turatti, Fa-

rinacci, Bottai, Grandi, a ostatnio naj
większa sława włoskiego lotnictwa —

Balbo. Podobnie zresztą było i w Pol
sce. Prawda, że w Italji pozostawał

jciągle na swym posterunku Mussolini,
a-i* nas marsz. Piłsudski 1 tem samem

kierunek ogólny rządów jest mniejwię-
eej jednolity. Ale nie trzeba zapomi
nać, że podobną ,,długotrwałość syste
mu'* obserwujemy również w krajach
parlamentarnych.

fffjrcrcfff

tiojócb stronnictw*
Wbrew bowiem powierzchownym

twierdzeniom, stare parlamentaryzmy:
angielski, amerykański, francuski, dą
żą wyraźnie do konsolidacji, do rządów
wielkich ugrupowań społecznych. W

Anglji mamy właściwie dwa stronnic
twa rządzące: konserwatywne i liberal
ne, które dzisiaj już zastępuje Partja

Pracy. W Stanach Zj. istnieją dwa 'u
grupowania: republikańskie i demokra
tyczne; dochodzą one naprzemian ao

rządów. Podobnie również przedsta
wia się sytuacja we Francji.

Trzecią republiką rządzą dwa wiel
kie bloki stronnictw; unja prawicowa
i kartel lewicowy. Dochodzą one do

władzy naprzemian, tak, jak dwie wiel
kie partje angielskie. I ciekawe to zja
wisko ,,stabilizacji parlamentarnej" ob
serwujemy już od roku 1920. W tym
czasie ster rządów bierze w swe ręce
Bloc National — prawicowo-republl-
kańskie ugrupowania. W wyborach
1921 r. zwyciężają lewicowcy z pod zna
ku kartelu. W 1928 przychodzi znów do

władzy prawica i rządzi aż do 1932 r.

Od 1932 mamy blok lewicowy, to zna
czy rządy radykałów, podtrzymywa
nych.przez socjalistów. Otóż w okresie

rządów tych dwóch stronnictw, zmie
niały się ministerstwa — ale ogólny

kierunek pozostawał zawsze ten sam.

I tak w okresie rządów prawicowych
mamy gabinety: Poincarego, Tardieugo,
Lavala, potem znów Tardieugo — a w

czasie większości lewicowej widzimy
kolejno zmieniające się rządy radykal
ne Herriota, Paul-Boncoura, Daladiera
i Sarrauta. Lecz w każdej kombinacji
widzimy te same postacie główne, np.
w rządach prawicowych Tardieugo i

Lavala (zachowywali główne teki w

każdym gabinecie), w lewicowych Her
riota a także Paul-Boncoura i Sarrauta.

Kryxigsęfosobistości*

Kryzysy w czasie czteroletniej kaden
cji parlamentarnej są właściwie jedy
nie kryzysami osób rządzących, a nie
stronnictw i nawet nie gabinetów. Taki

typowy charakter ,,kryzysu osobistości"
miało też ostatnie przesilenie. Bezpo
średnią przyczyną była sprawa pensyj
urzędniczych; w rzeczywistości jednak

chodziło tu o sprawy ważniejsze, a mia
nowicie o ogromnie niekorzystny na*

strój dla zagranicznej polityki Paul
Boncoura. Jest jedna z tych zakuliso
wych spraw, o których się wie — aie
o których się nie mówi. To znaczy o

których mówią tylko politycy celowo

niedyskretni. Do nich należał w pierw- .

szym rzędzie główny przywódca socja
listów, Leon Blum. Zdradził on na ła
mach ,,Populaire" tę wielką tajemnicę,
że do przeciwników ministra spraw za
granicznych zalicza się również nawet

sam prezydent republiki, Albert Lebrun.

Dlatego przeciągało się pierwsze przesi
lenie po upadku Daladiera z tego po
wodu i drugie, po dymisji Sarrauta,
trwało trzy doby, jakkolwiek, mo-gło się
skończyć w tym samym dniu, w któ
rym wybuchło. Blum nie omieszka! pu
blicznie się pochwalić w głównym orga
nie partyjnym, że przeforsował kandy
daturę Paul-Boncoura — i stąd też do
wiedzieliśmy się o opinji prezydenta
Francji w sprawach polityki zagranicz
nej.

Opinję tę podziela naturalnie cała

prawica — i to spowodowało potknię
cie się rządu Sarrauta na sprawie w

rzeczywistości błachej. Ktoś powie, że

mamy tu do czynienia z intrygami za-

kulisowemi. Naturalnie. Tylko, że o

tych intrygach wiedzą nad Sekwaną
wszyscy — a. gdzieindziej trzeba się
domyślać powodów nagłej niełaski ge
nialnego jeszcze wczoraj ministra.

Nowy jrzątM.
O przyczynach niezadowolenia z po

lityki Quai d'Orsay pisaliśmy już kilka
krotnie i do tego tematu z pewnością,
trzeba będzie jeszcze powrócić. W dzi
siejszym liście niech nam będzie wolno

poświęcić kilka słów kwestji rządu, to

je-st gabinetowi p. Chautemps. Nowy
pretnjer był od początku ministrem w

gabinetach radykalnych, jest więc oso
bistością znaną, jak zresztą wszyscy
jego współpra-cownicy. Rząd ma cha
rakter radykalny — to znaczy przewa
żają w nim członkowie stronnictwa ra
dykalnego — ale skład personalny do
wodzi znacznego przesunięcia się na

prawo. Obserwujemy to powolne dąże
nie do nnji narodowej od roku, to jest
od upadku Paul-Boneoura. Nie ulega
wątpliwości, że wcześniej czy później
staniemy wobec powtórzenia gabinetu
Poincarego z 1926 r., to znaczy nnji
centrum z prawicą republikańską, cc

według wyrażenia Tardieu'go, równało
by się stworzeniu jednej wielkiej par
tji francuskiej. Socjaliści bowiem są
w zupełnej rozsypce; dzisiaj jeszcze od
grywają rolę języczka u wagi — ale ten

języczek rozw'idla się coraz to bardziej.

ĘJnja narotiomam

Mówiono o tem dużo w czasie obec
nego przesilenia, gdy na stanowisko

Pełnemi lagiami po lodzie.

Jest to stary ale nieznany u nas sport.
Zato w krajach północnych należy on do

ulubiony-ch rozrywek wszystkich warstw

społeczeństwa. Mianowicie łyżwiarze —

a któż w takiej Szwecji np. na łyżwach nie

jeździ? — przypinają sobie wielki żagiel
do ramion, który wydęty następnie przez

wiatr ponosi łyżwiarza w dal z zawrotną
niemal szybkością. I jak u nas wiejskie
gosposie koleją lub wodną drogą dostają
się ze swójemi produktami na targ do mia
sta, tak tam znowu kobiety obładowane
koszami dają się wiatrowi nieść do miasta
Po gładkiej tafli lodu.

Antoni Marczyński. (10

Zegar śmierci.
(THVLOSJA)

Detektyw w pułapce.
(Ciąg dalszy).

— Więc jednak... - mruknął, po
wstając. Maleńki przedmiocik wyjęty
psu z pyska zawinął troskliwie w chu
steczkę, wsunął ją do tylnej kieszeni

spodni i zawrócił w stronę furtki wio

dącej z o-grodu na szosę. Maszerował

ostro, podśpiewując sobie z radości, bo
wiem ów list znaleziony w garażu wy
dawał mu się teraz drobnostką wobec

odkrycia, jakie uczynił przed chwilą.
Przy furtce przystanął, obejrzał się raz

jeszcze i pożegnalnem spojrzeniem ou-

jął zgliszcza spalonej willi. Zagadka
tego pożaru wyjaśniona! — pomyślał
z dumą. — A klucz całej tajemnicy spo
czywa, można powiedzieć bez przesady,
tutaj — i poklepał się po tej części kor
pusu, do której przylegała tylna kie
szeń spodni.

ROZDZIAŁ VL

Nowa zagadka.
— Nareszcie! — Długo pan kazał cze

kać na siebie.

Mały gentleman wzruszył ramiona
mi.

— A pan jeszcze nie nawrócił nawet
- odparł wskazując na szarą limuzyn-

kę Deplatów, która chłodnicą była
zwrócona w. stronę Bayonne.

- Prawda! -— Karol Fech palnął się
dłonią w czoło. - Zawsze nawracałem
w naszym ogrodzie, ale ,dziś pan poste
runkowy nikogo tana nie wpuszcza,
prócz... kuzynów... A tutaj tak wąsko
djabelnie.

-- Sto kroków stąd - wmieszał się
policjant - można nawrócić nawet cię
żarowym samochodem.

Karol Fech odjechał więc ku temu

miejscu, a Kilurk wdał się w pogawęd
kę z policjantem. Zaledwie jednak za
mienili kilka słów, rozległ się piskliwy
zgrzyt hamulców. Przezorny pan Ki
lurk zeskoczył do rowu i dopiero tam

się obejrzał. Na drodze stał śliczny,
zielony roadster, to było jego pierwsze
spostrzeżenie. Zkolei ujrzał młodego
gentlemana, który w bezbrzeżnera osłu
pieniu patrzał ze stopnia auta na ruiny
willi Deplatów i swoją nieruchomością
żywcem przypominał woskowe figury z

paryskiego ,,Musće Grćvin". Ocknął się
z tej zadumy dopiero wtedy, gdy Kilurk

wylazłszy z rowu, podszedł do samocho
du i palcami zabębnił po błotniku.

- Co tu się stało? - wybuchnął.
- Paliło się, jak wolno nam wnosić

z tych śladów - odparł Kilurk kpiąco.
Poznał już przybyłego. — To ten hubek,
który panią Marję całował wczoraj tak
bezczelnie — pomyślał z zazdrością. —

Są także ofiary w ludziach — dorzucił

głośno, z wyrafinowanem okrucień
stwem, ale wnet tego. pożałował. Bo
wiem przybyły zbladł, jak kreda, przy
skoczył doń susem pantery i, zamierza

jąc snać, wytrząść całą prawdę z przy
godnego informatora, zaczął go tarmo
sić z żywiołowym temperamentem.

r- Kto zginął, mów pan, na Boga! Kto

zginął?
— Depdepdeplat Jajajan. — Właśnie

owe wstrząsy sprawiły to, że odpowiedź
małego gentlemana wypadła trochę
tremolando.

— A ona?! — Jeszcze nie wypuścił Ki-

lurka z sportowego uścisku, ale przy
najmniej przestał nim potrząsać, jak
śliwą.

— Ona, ocalona, ocucona, odwieziona,
do łóżka wsadzona, śpi.

— Gdzie? W jakim hotelu? Pędzę tam

natychmiast!
— Poco? Żeby ją zbudzić? Denerwo

wać? I... dodobrze, już popowiem. -

Pan Kilurk wolał uniknąć nowych
wstrząsów, przez wzgląd na obfite śnia
danie, jakie spożył dzisiaj z ,,fundacji"
Henryka Wallona.

— No, jedziemy panie — zabrzmiał

głos Karola Feeha, który już nawrócił
samochodem i stanął obok zielonego
ąuta. - O, pan Żisznowski — rzekł
tonem pozbawionym cienia uprzejmości.

— Juchnowski — poprawił go przy
były młodzieniec. - Karolu, gdzie za
mieszkała wasza pani? — Nareszcie wy
puścił z rąk Kilurka,

— Ba, żebym to wiedział. Może wyje
chała z Biarritz. Nikt tego nie wie...

— Owszem, . ja wiem! — oświadczył
z .dumą mały gentleman. — Pani Ma-

rja Deplat zamieszkała w hotelu ,,P.oa
srebrną kotwicą" przy Avenue...

— Znam tę budę — huknął Juchnow
ski, pędząc do swego samochodu.

Pan Kilurk wsiadł do szarej licmi-

zynki, ruszyli w stronę Biarritz.
- Czemu pan mu dał adres mojej

pani — rzekł Karol Fech z wyraźną wy
mówką w glosie. — mrugałem prze
cież, a pan nic. Pani Deplat będzie
bardzo niezadowolona. Ona nie znosi

tego Polaka
— Jestem wręcz odmiennego zdania

— bąknął mały gentleman cichuteńko,
lecz szofer miał widać znakomity słucn;
nie zwalniając biegu, odwrócił się i

spojrzał na swojego pasażera wzrokiem

nieprzyjemnie przenikliwym.
- Zakręt! — W'rzasnął Kilui'k. —

Patrz pan przed siebie, u licha!

Rzeczywiście niewiele brakowało do

tego, by szara limuzynka wyrżnęła w

mur; jakiejś willi, zbudowanej tuż przy
zakręcie szosy. Karol Fech przestąp
się odwracać i rozmawiać. Zato Kilui'k

obejrzał się wste. , by stwierdzić, czy
Juchnowski już nawrócił. I spostrzegł
zielony roadster na owym zakręcie.

— Gazu, Karolu! — krzyknął. — Ón
nas dopędza.

- Nie dopędzi!
Dopędzi, napewno dopędzi! — Pan

Kilurk był wielkim zwolennikiem ka
walerskiej jazdy, więc też drażnił, Jak
umiał najlepiej szoferką ambicję Ka
rola Fecha. Dzięki temu pomknęli peł
nym gazem, ku oburzeniu letników,
wracających z plaży na obiad.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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premjera i ministra spraw zagranicz
nych wysuwano osobę Herrióta. Była
to kandydatura zupełnie przyjmowana
przez prawicę, mówiono nawet w ku
luarach, że w tym celu wywołała unja
republikańska przesilenie. Herriot me

m ógł przyjąć oferty, nie tyle z powotm
swego stanowiska w sprawie spłaty
transzy amerykańskiej, przypadającej
na 15 grudnia - ile ze względu na stan

swego zdrowia. Prezes partji radykal
nej powrócił dopiero tydzień temu z ku
racji, wygląda bardzo źle, na ostatmem

posiedzeniu izby mówił z trudnością, a

dzisiaj doniosły gazety, że wyjeżdża do
Cannes. Nie jest jednak wykluczony
powrót dó tej koncepcji w najbliższym
nawet czasie.

Rząd bowiem p. Chautempsa nie róż
ni się prawie od gabinetu Sarrauta, jest
przejściowy i dnie jego są bardzo nie
pewne. Po'wołano go do spełnienia
jednego tylko zadania - a mianowicie

zrównoważenia budżetu. Krążą pogło
ski, że na przeciąg tego czasu nastąpi
,,treuga dei" parlamentarne zawieszenie
broni — i gospodarcze środki zaradcze

zostaną uchwalone w najbliższym cza
sie. Potem dopiero wysuną się proble
my, wymagające długiej dyskusji. Na
leżeć będą do nich w pierwszym rzędzie
projekty zmiany konstytucji, idące w

kierunku zwiększenia władzy wykonaw
czej. Są to sprawy, dojrzewające tu w

azybkiem tempie do decydującego za
łatwienia. Chodzi o przywrócenie rów
nowagi między władzą ustawodawcza
i wykonawczą; projektów jest dużo, a

bezpośrednia ich aktualność staje się
coraz wyraźniej zagadnieniem chwili.

Przeprowadzić je będzie mógł natural
nie jedynie rząd wielkiej koalicji. Szyo-
kiego powstania uriji narodowej muszą

Francji życzyć wszyscy jej przyjaciele.
Dr. Tadeusz Kielpińsk*.

Ohydny zamach na żona
Warszawa, 30. 11. (Teł. wł.) Niejaki

Chrostowski, z zawodu muzyk kawiar
niany, żył od dłuższego czasu w nie
zgodzie ze swą żoną. Postanowił wre
szcie pozbyć, się jej. Przed pójściem do

pracy zaproponował żonie, aby ż mm

poszła na spacer. Nieszczęśliwa kobie
ta, nie przeczuwając nic złego, łatwo się
zgodziła na propozycję męża i poszła z

nim nad brzeg Wisły. W pewnej chwili

Ch-, korzystając z pustkowia, siłą we
pchnął swą żonę w nurty Wisły.

Zdarzyło się, iż patrol policyjny za
uważył na brzegu leżący jakiś czarny
przedmiot. Przy świetle latarki rozpo
znano nieszczęśliwą kobietę, która da
wała słabe znako- życia. Szczęśliwym
zbiegiem okoliczności fale wyrzuciły ją
na brzeg i tam ją znaleziono.

Gdy zbrodniczego małżonka sprowa
dzono do komisarjatu, wyparł się on

wszystkiego. Wiadomcm mu tylko by
ło, że żona wyszła na miasto l nie po
wróciła. Nagie wniesiono jego żonę.
Zbrodniczy małżonek zbladł i stracił

przytomność, a gdy przyszedł do siebie,
przyznał, iż zamach ten planował od-
dawna. Żostal osadzony w więzieniu.

Dyżury nocne od godz. 20 do 8 rano pełnią:
dla okręgu obejmującego Chylonję, Demptowo,
Cisowo, Dębogórze, Rewa, Mosty, Mechelinki,
Kosakowo. Stefanowo. Piewoszyno i Suchy Dwór
dr. Dobrowolski; dla okręgu Kol. Óbłuże, Kol.

Oksywie, Stewa i Nowe Obiuże — dr. Rogala;
dla Oksywia — dr. Totnaszunąs; dla Rumji, Za
gorza, Redy, Ciechocina, Łężycy i Kazimierza —

dr. Bogucki.
Kino ,,MORSKIE OKO". ,,B Iala Liija"

i bogaty nadprogram.
Kino dźwiękowe nBAJKA". Podwójny

program: ,,Pająk" i ,,Tajemnica zamka
Porlok".

Kino ,,CZARODZIEJKA". Polski film

,,Przybłęda' z Iną Benitą. Nadprogram.
W RAZIE W i PADKU TELEFONUJ)
Straż pożarna - tel. 17-08 i 10-12.

Pogotowie sanitarne -

, tel . 17-08,
Lekarz dyżurny; telefo n nr. 12-40.

T.C.L . 1 ,,TYDZIEŃ KSIĄŻKI"
W GDYNL

Zarząd gdyńskiego T. C. L. organizuje
,,Tydzień Książki". Rozdano setki ulotek o

ważności czytania i o zapisaniu się na człon
ka T. C. L. Lokal T. G. L., który mieści Się
w domu Yoigta przy ulicy Świętojańskiej,
pięknym transparentem wywieszonym po
przez ulicę, wzywa do tego samego. Wczo
raj odbyła się w sali hotelu Centralnego
wielka impreza oświatowo-rozrywkowa,

POŚWIĘCENIE TABORU STRAŻY
POŻARNEJ.

Dnia 17 grudnia odbędzie się uroczyste
otwarcie Miejskiej Zawodowej Straży Po
żarnej, połączone z poświęceniem taboru.

Uroczystość naszych dzielnych strażaków

rozpocznie się odegraniem hejnału z wieży
straży pożarnej. Po uroczystej mszy św., o

godz. 11.45 nastąpi otwarcie Miejskiej Stra
ży Pożarnej, poświęcenie taboru oraz ćwi
czenia strażackie Na zakończenie uroczy
stości wspólna fotografja, poczem ,,Rodzina
Strażacka" podejmie gości śniadaniem.

Drobne wiadomości.
— Prezydent Rzeczypospolitej, prof. I-

gnacy Mościcki od kilku dni bawi na polo
waniu w majętności Mycielskicb pod Wrze
śnią,

- W gmachu muzeum wojskowego w

Warszawie otwarto wystawę zabytków po
Stefanie Batorym i Janie Sobieskim.

— W Wilnie odbyło się uroczyste po
święcenie zbudowanego przy ulicy Antokol-

skiej ,,Domu Dziecka" ziemi wileńskiej.
- Czeska ,,pożyczka pracy" przyniosła

2 miljardy koron. 412 miljonów przeznaczo
no na fundusz drogowy, 141 miljonów na

lotnictwo.
— Emigranci żydowscy z Niemiec zaku

pili w okolicach Zagrzebia (w Jugosławji)
wielkie dobra ziemskie.

- Polskie transatlantyckie towarzystwo
oi -ętowe podpisało umowę z włoską stocz
nią Monfalcone w

' 'cic na budowę
dwóch wielkich okrętóv, dla J nji Gdynia—
Ameryka.

— Władze amerykańskie obliczają, że
w ciągu roku po zniesieniu prohibicji
wprowadzonych będzie około 900.000 hekto
litrów napojów wyskokowych.

- Do zarządu lwowskiej Rady Adwoka
ckiej wybrano 5 żydów i 2 Polaków.

— Litwini zamknęli 20 prywatnych
szkół niemieckich.

- W Rastemborkn (w Prusach Wschod
nich) wykończono budowę Olbrzymich za
kładów krajowych leczniczych. Budowano

je 13 lat, a wię-c dłużej niż szpital bydgo
ski.

Proces w sprawieJflan iiciT
W uzupełnieniu sprawozdania z poprzed

nich dni dodać należy, że ośk. Mosiewicz

obciąża powaźnemi zarzutami sprzeniewie
rzenia b. prokurenta i kierownika działu

węglowego Mazura, któremu zarzuca, żo

przywłaszczył sobie około 60.830 zł.

Na nadużycie wpadł po przeprowadzeniu
kontroli, która trw ała przeszło trzy mie
siące. O współudział w tem ,sprzeniewie
rzeniu oskarża też i księgowego Wohifar-

ta, twierdząc, że tylko przy jego współ
udziale sprzeniewierzenia w tak wysokiej
sumie były możliwe. W dzień po zaanga
żowaniu ń a godziny wieczorne tylko nowe
go buchaltera Taubego,

dokonano kradzieży w ,,Atlantlcu"
ksiąg handlowych

i jego prywatnego notesu, zaś następnego
dnia, a było to w niedzielę, otrzymał ano
nimowy telefon, który go zawiadamiał

przyciszonym głosem, że ma moje książki.
Wkrótce potem otrzymał anonimowy lisi,
żądający złożenia 25.000 zł za zwrot skra
dzionych książek, po które ma się zgłosić
w Kokoszkach przy stacji Lezino. Wybrał
się tam w towarzystwie wywiadowcy Lass-
ka, przebranego za kolejarza, gdzie spotkał
ich Nowak, którego po krótkiej rozmowie

wywiadowca zaaresztował. Nowak w cza
sie śledztwa wstępnego wskazał, że działał
on z polecenia Bartczaka.

Sprawa ta przeciw Bartczakowi jest już
cd roku w toku. Natomiast doniesienie
karne zrobione prżez p. Mosiewicza prze
ciwko b. prokurentowi Mazurowi dotych
czas pozostała bez skutku.

Oskarżona Anna de Rosset
do winy się nie przyznaje.

Prowadziła ona tylko interesa jako pomoc
nica swego męża, który od 35 ,ląt był przed
stawicielem kopalń dąbrowieckich. Usiło
wano ją w Warszawie szantażować za po
średnictw em niej. inż. Fedorskiego. grożąc
w przeciwnym razie ogłoszeniem rewela

cyjnych szczegółów w sprawie rzekomych
nadużyć z węglem ęksportowem, o ile się
nie postara, żeby zwolnionego ze służby w

,,Atlanticu" Mazura, przyjęto z powrotem
na jego stanowisko.

Osk. Jachimczak w godzinnym przemó
wieniu wyjaśnia ówczesne położenie na

stacjach węzłowych i przeładunkowych,
spowodowane strajkiem węglowym w An
glji. Setki pociągów z węglem tworzyły
zatory na stacjach. Wówczas wydał ów
czesny naczelnik 'wydziału ruchu gdańskiej
dyrekcji PKP. p. N. Korzon nowe zarzą
dzenie, aby nie ten pociąg węglowy odcho
dził pierwszy, który pierwszy przyjechał,
lecz ten, który wskaże dyrekcja. O skar
żony m usiał więc ściśle wykonywać to po
lecenie i nie miał możności przyśpieszać
czy też wstrzymywać transportów firmy
,,Atlantic" . Podarunki w formie koszu o-

woców i winą, czy też butelki koniaku,
przysłanych przez łudzf z któremi żył w

stosunkach towarzyskich, nie można uwa

żać za przekupstwo urzędnika, który pobie
rał 1500 zł miesięcznej perisji.

Trzeć! dzieńrozprawy.
Zeznaje św. Jakubowicz Włodz., proku

rent firmy ,,Atlantic". Był on zajęty po
czątkowo w dziale złomu żelaznego jako
kierownik, więc działem węglowym mało

się interesował i nie może wiele o nim po
wiedzieć. Wie tylko,, że

węgiel eksportowy był sprzedawany
na rynek wewnętrzny,

nie może jednak powiedzieć, czy działy się
przy tem jakie nadużycia.Do dyrekcji ko
lejowe) często telefonowano o przyśpiesze
nie transportów węgla, lub też robiono
wnioski o przedłużenie wolnego od opłat
postojowego terminu. Natomiast o nad
użyciach Mazura jest przekonany. Szkody
wynikłe przez te nadużycia ocenia na ok.
40.000 zł.

Na zapytanie sędziego Palędzkiego przy
znaje świadek, że byi w firmie ,,Atlantic"
zadłużony na większą kwotę, którą potrze
bował na wpla-eenie udziału w pewnem
przedsiębiorstwie leśnem, lecz pożyczkę tą
dotychczas spłaca.

Przesłuchanie świadka trwało przeszło
półtorej godziny i zrobiło niezbyt dodatnie
wrażenie Na wszystkie pytania prokura
tora świadek daje przeważnie odpowiedzi'
,,wiem bardzo nie Wie-le"— ,,trudno mi jest
wyjaśnić'* — ,,nie wiem" lub ,,mam w ra
żenie, że...'* Natomiast na pytania obrońcy
p. Mosiewicza, stawiano często w takich

zagadnieniach, na które poprzednio świa
dek nie mógł dać odpowiedzi, odpowiadał
z taką biegłością i pewnością, jak u-czeń

przed profesorem recytuje dobrze wyuczo
ną lekcję. Nie obeszło się też bez inspiro
wania odpowiedzi juz w samem pytaniu.

Wobec tych zeznań prokurator stawia
wniosek o odczytanie aktów dotyczących

firmy ,,Progresscoal"
oraz o ponowne przesłu-chanie podkomisa
rza straży granicznej Bocheńskiego. Z

p-ism tych wynika, że firm a ,,Progress** u-

poważniła p. Mosiewicza Wit. do podpisy
wania korespondencji tej firmy i zawiera
nia w jej imieniu wszelkich umów bun
krowych.

Podkom. Bocheński wyjaśnia na pytania
prokuratora sprawę niezgodności rachun
ków z konosamentami, stwierdzone u fir
m y Herzfeid Victorius w Grudziądzu, jak
również stwierdza, że znalazł tam faktury
w-ystawiane przez firmy niemieckie na

złom, po-chodzący z F rancji lub z D anji.
W zw-iązku z tem daje wyjaśnienia św.

Jakubowski, jako kierow-nik działu łomu,
w jaki sposób powstały te różnice, miano
wicie, że żelazo pochodziło z Niemiec, a

tylko
wobec zakazu wywozu złomu z Niemiec

do Polski,
złom ten szedł pośrednio przez Francje
lub Danję.

Mundury dla urzędników.
Warszawa. (Tel. wł.). Minister Poczt

i Telegr. powołał do życia specjalną, ko
misję,, która mą sję zająć - ustaleniem
mundurów dla urzędników- pocztowych.
Komisja ta odbyła już swoje pierwsze
posiedzenie. Omawiano krój nowych
mundurów, kolor i jakość materjałów.
Zastanawiano się również nad spraw-ę,

czy umundurować 'wszystkich urzędni
ków pocztowych, czy też tych tylko,

którzy z tytułu swego urzędu mają j-a

kąkolwiek styczność z publicznością.
Na posiedzeniu komisji tej żadnych

uchwał nie powzięto. Odbędzie o-na

dalsze posiedzenie w miesiącu grudniu.

Dowiadujemy się, iż sprawa umun
durowania jest ro-zpatrywana również
w dziale administracji państwo-wej. Mo
że niezadługo doczekamy się, że i urzę
dnicy województw, starostw itd. przy
wdzieją również mundury.

Z Gdańska.
RUCHOMA WYSTAWA SZTUKL

Ruchoma Wystawa Sztuki, pozostająca pod
protektoratem premjera Jędrzejewicza, bawią
ca ostatnio w Gdyni, dopełniona nowemi ekspo
natami z dziedziny malarstwa, grafiki, rzeźby
oraz sztuki stosowanej, wyijeidża do Gdańska
i tu w niedzielę, dnia 3 grudnia o godz. 12,15
w południe zostanie uroczyście otwarta w salo
nach reprezentacyjnych dyrekcji koleń

Wespół z ruchomą wystawą sztuki odbędzie
się wystawa książki polskiej, urządzona stara
niem Polskiej Macierzy Szkolnej.

GDAŃSK SPROWADZA NIEMIECKIE
ZIEMNIAKI.

W ostatnich dniach daje się zauważyć
silny dowóz do Gdańska wagonów z ziem
niakami z Niemiec, a przedewszystkiem %
Prus Wschodnich. Fakt ten wydaje się być
nieprawdopodobny wobec niezmiernie ni
skich cen ziemniaków polski-ch, jednakże
iest prawdziwy, ponieważ stacja kolejowa
Gdańsk jest zapchana wagonami z ładun
kiem ziemniaków niemieckich.

WYRATOWANIE NIEMIECKIEGO
STATKU.

Statek niemiecki ,,Naval" osiadł koło

miejscowości Schwarzort na mieliźnie, znaj
dując się w drodze do Kłajpedy. Celem wy
ratowania uwięzionego statku wyruszyły
gdańskie holowniki ,,Wei-chsel" i ,,Kran-
tor" i zdołały go, po częściowem przełado
waniu około 200 t. śledzi na morską hch-

lugę, ściągnąć z mielizny. Statak ,,Naval
który poniósł poważne uszkodzenia,
lcwany został do Kłajpedy.

zaho-

POŁAK SKAZANY NA WIĘZIENIE
ZA Ś PIEW A NIE KOMUNISTYCZNEGO

HYMNU.

Prasa gdańska donosi, że Polak Jćrof
Metkowski skazany został na 2 miesiące
więzienia za to, iż na jednej z najbardziej
ożywionych ulic miasta Gdańska śpiew-ał
po piianemu hymn komunistyczny Met-

kow-skiego skazano mim o ośw-iadczenia, iż

należy do Gminy Polskiej i nie ma z ko
munizmem nic wspólnego.

ZAKAZ ,,LODZER ARBEITERZEITUNG".

Sfery blisko stojące zawieszonej przez
senat ńa przeciąg dwóch miesięcy ,,Danzi-
ger Volksstimme" zaczęły wydawać socja
listyczny dziennik łódzki ,,Lodzer Arbeiter-

zeitung". Senat dopatrzył się w tem obej
ścia prawa i zakazał kolportowania tego
Pisma w W. M. Gdańsku. Redakcia ..Lodzer

Arbeiterzeitung" wniosła do Senatu pro
test,.

KUPNO DUSZ.

Do źonv zaaresztowanego przed kilku
dniami Józefa Netzy z Ełganowa zgłosiły
się trzy panie, które iej troskliwie zaofia
rowały pomoc m aterialną na^ czas zimy. o

ile się zapisze do niemieckiej organizacji
kobiet.

Wizyta ta rzuca charakterystyczne św-ia
tło na 'metody, jaki-ch używa się w Gdań
sku fi nie tvlko w- Gdańsku! dia werbowa
nia ludności polskiej do organizacyj nie
mieckich.

UDZIAŁ CTHANS1TA W STróSERYPCJI
POŻYCZKI NARODOWEJ.

W sali Domu Polskiego w Gdańsku od
było sie zebranie, na którem wobec kilku
set obecnych Komitet gdański Pożyczki Na
rodowej zdawał sprawę z akcii subskryp
cyjne! oraz z w nłrwu pierw-szei raty po
życzki na terenie Wolnego Miasta.

Subskryncia na terenie Wolnego Miasta

nrzy doliczeniu urzędników- i t. d. dała łą-cz
nie' 1.855.450. W stosunku do całej sub-

skryncji Pożyczki udział Gdańska wwnosi

057%, podczas gdv polska ludność Gdań
ska wynosi zaledw-ie 007% ogólnei ludności

państwa. W związku z tem sobskrvncia w

całei Polsce uczyniła na osobę z! 10.45: w

Gdańsku zaś zł 74.18. Pozatem ó charakte
rze akcii i sięgnięciu jej w głąb społeczeń
stwa świad-czy okoliczność, iż w porównaniu
ilości subskrybentów do ilości ludności wy
nika. że na terenie Polski subskrybował
co 22 mieszkaniec, zaś na terenie Gdańska
co 7-my Polak.

Inkaso drugiej raty p.ozóstaw-ia niezw-y
kle mało do życzenia, zaległości bowiem

wynoszą niepełne 3ÓOO I wpływają w dal
szym ciągu od osób. którvm nieobecność
albo inne nrzeszkody nie pozwoliły usku
tecznić wpłat w terminie.

Zgromadzenie zaszczyci? sw-ofą obecno
'ścią Komisarz Generalny R. P . w Gdańsku,
min. Pańee, który złożył podziękowanie
organizatorom akcji pożyczkowej za ich

pracę i osiągnięte wyniki.
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Z Wielkopolski i Pomorza.
JFnowrocłanh

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 1 na 2
bm. dr. Pawlak, Solankowa 54.

Nocny dyżur pełni apteka Pod Krzyżem.
Bibljoteka Miejska czynna w dni powszednie

od godz. 19,30 do 20,30. w czwartki od godziny
18,30 do 19,30.

Pogotowie ratunkowe dniem tel. 417, nocą
tel. 276.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

REPERTUAR KIN:
Kino X: ,.Wschód słońca”.
Żołnierskie: ,,Kurjer carski".
Kino Mątwy: ,,Pogromcy przestworzy".
Uwaga, Ch. D.l Zebranie zarząd(u Ch. D. od

będzie się w 4 grudnia br. o godz. 17 w Oddziale

,(Dziennlka Bydgoskiego", Rynek 20. Że wzglę
du na ważność spraw organizacyjnych, obec
ność wszystkich członków konieczna.

(—) Kobierski, prezes.

Pokwitowanie, Rodzice chrzestni z okazji
poświęcenia i otwarcia lotniska w Inowrocła
wiu złożyli ogólną kwotę 5.447,15 zł. Ofiaro
dawcom Miejski Komitet L. O. P. P. składa za

to jak najserdeczniejsze podziękowanie.
Ceny targowe. W Inowrocławiu w dniu 29

listopada br. płacono za masło mlecz. 1,60 zł,
masło wiejskie 1,40 zł, jajka 1,40 zł, se r 20 gr,

zające 3,50—4,00 zł, kury 1,80 zł, króliki para

2,00 zl, gołębie para 80 gr, jabłka 40 gr, gruszki
40-45 gr, cebula 15 gr, buraki 10 gr.

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy. Dnia
29 listopada br. uległ nieszczęśliwemu wypadko
wi niej. Maciej Staszak z Inowrocławia. Staśzak

przy przenoszeniu regału z narzędziami w war
sztacie elektrowni miejskiej, został przygniecio
ny do murti tak nieszczęśliwie, że doznał zgnie
cenia klatki piersiowej, Oraz ogólnych kontuzyj.
Nieszczęśliwą ofiarę przewieziono dó szpitala
powiatowego w Inowrocławiu. Stan Staszaka

ijest dóść groźny.
Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 28 listopada

zdarzył się w Palmowie (powiat nieszawski) nie
szczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą
kalectwo młodćj kobiety. Niej. Helena Krzy-
mióska siedziała przy stole wraz ze swym go
spodarzem, który nabijał dubeltówkę. W pew
nej chwili padt strzał i kula ugodziła Krżymiń*
ską w łokieć lewej ręki. Nieszczęśliwą ofiarę
przywieziono do szpitala powiatowego w Ino
wrocławiu. Stan Krzymińskiej jest groźny

Pomorze - Inowrocław.
W niedzielę 3 grudnia o godz. 20 w Sokólni

przy ul. Szymborskiej w Inowrocławiu, odbędą
się sensacyjne zawody zapaśnicze i w podno
szeniu ciężarów pomiędzy drużyną K. S. ,,S iła"
Toruń a S. C. A. ,,Sokół" Inowrocław,

Odezwa Komitetu Funduszu Pracy w Inowrocławiu.
Kryzys gospodarczy trw a w dalszym ciągu

i pogłębia groźne zjawisko bezrobocia. Pań
stwo nasze skutkiem tego posiada wiele tysięcy
rodzin bezrobotnych, którym szczególnie w

okresie zimy grozi głód i nędza.
Czynimy wszystko, co jest w naszej mocy,

aby zatrzymać wzbierającą stale falę bezrobo
cia na terenie m. Inowrocławia ł ulżyć niedoli

tych, co nie mogą na chleb powszedni zapra
cować, lecz w usiłowaniach tych winniśmy zna
leźć pomoc ze strony całego społeczeństwa.

Społeczeństwo nasze winno zjednoczyć się w

jednym wspólnym wysiłku dla ulżenia doli

i składać oraz gromadzić odpowiednie fundusze

które pozwolą przyjść z pomocą najwięcej cier
piącym. Czas nagli — niema ani chwili do
stracenia!

Inowrocław, jako miasto wydzielone ma

wielką liczbę bezrobotnych, którzy w czasie

trwania kampanji w okolicznych cukrowniach

znajdują pracę na krótki czas, a przez resztę
miesięcy pozostają bez pracy,

Z pomocą winno iść w pierwszym rzędzie
obywatelstwo mające Stały zarobek. Podobnie,
jak w inne lata, tak i tej zimy, Komitet uprasza,

aby każdy obywatel(ka) opodatkował się na

rzecz naszych najbiedniejszych. Poza datkami
w gotówce, uprasza się również o ofiary w

odzieży nowej lub zniszczonej.
Ofiary pieniężne należy składać do K- K. O.

m. Inowrocławia na konto Komitetu Funduszu

Pracy, dary zaś w naturaljach do firm ,,Rolnik"
łub ,,Płon", a żywność do sekretarjatu Komitetu

przy ul. Św, Ducha 9.

Do wszystkich bezrobotnych zwraca się Ko
mitet z usilną prośbą, aby grosz dziś zarobiony
oszczędzali i przyjmowali każdą pracę. 2 po
wodu bowiem panującego kryzysu gospodarcze
go i zubożenia społeczeństwa, nie będzie można

zaspokoić wszystkich potrzeb, a zapomogi wy
dawać się będzie jedynie za pracę.

Stańmy do pracy, aby przy żrożumieńlu

wzajemnych potrzeb zadość uczynić obowiązko
wi i nakazom miłości chrześcijańskiej.

Komitet Funduszu Pracy na m. Inowrocław

prezydent Jankowski, przewodniczący.

JHfagg*igggQ.

Wybory do rady miejskiej. Z listy nr. 1 (sa
nacyjnej) wchodzą do rady miejskiej następują
cy kandydaci: R. Jerzykiewicz adwokat, J. Du
szyński robotnik, Szarzyński Jan listonosz, Pu-

kaczewski J. robotnik, Rosada St. adwokat,
Stręk Sylwester m. krawiecki. Z listy nr. 3

(wszechstanowej): Nowak Fr. aptekarz, Sołty
siak Fr. m. rzeźnicki, tL'bański M. m. malar
ski, Olejniczak Wł. m. dekarski, Paprotny J.

kupiec, Podolski R. malarz, Michalak Aleks.,
Szymkowiak Ignacy książkowy, Skibiński St.

murarz, Andrzejewski Sylw. dyr. Banku Ludo
wego.

Pożar. Z nieustalonej przyczyny wybuchł
pożar w zabudowaniach Dyman Heleny w J e
ziorach Małych trawiąc stodołę i przybudówkę.
Spaliła się również młockarnia, sieczkarnia ł in
ne narzędzia rolnicze.

Ostrożnie przed oszustem-symulantew. W

powiecie naszym kręci się jakiś podejrzany sy
mulant, który obchodzi poszczególne miejsco
wości, symulując chorobę. Ostatnio przebywał
on w oborze maj. Ludzisko, skąd udał się do

Górek, tam został wyrzucony bowiem udo
wodniono mu symulację.

Upozorowany napad, Do posterunku P. P .

w Wójcinie zgłosił się Józef Walczak z Gaju,
donosząc o napadzie, jakiego dokonano na nie
go kiedy wracał późną porą do domu rowerem

przez las. Napadniętemu rzekomo miano ode
brać tekę zawierającą garderobę wartości 185

złotych. W czasie badania Walczaka przez po
sterunkowego okazało się, że napad został upo
zorowany przez niego, to też Walczak będzie
odpowiadał za wprowadzenie wladży w błąd
przed sądem który da mu nauczkę na przy
szłość.

^Yi
Stroje, k lejnoty,

bogactwo
bledną,

wobec świeżej c e ry
i pięknego ciała

Artyści i poeci współzawodniczyli z sobą zawsze

w opiewaniu zalet, któremi los obdarza kobietę.
Darem takim jest w pierwszym rzędzie świeża,
młodzieńcza cera, którę osiąga się tylko i zacho
wuje przez regularne używanie mydła Pa!molive,

Do wyrobu mydła Palmolive służą słynne olejki
owoców oliwnych, palm i orzechów kokosowych.
Obfita jego piana usuwa łagodnie wszelkie nie
czystości i ożywia obieg krwi, nadając twarzy
aksamitną miękkość i giętkość młodości.

Niech Pani używa mydła Pa!molive nietylko d o

twarzy, lecz także do pielęgnowania całego ciała,
a zdziwi się Pani, jak prędko skóra Jej stanie

się delikatna ł aksamitna.
Colgitt-Palmolive, Sp. ~ 9. P-i

PALMOLIVS-SHAM POO
pielęgnuje włPsv jak myd-ło p-aj.mołivE ceRh

FORDON. Tow. św. Wincentego a Paulo u-

rządża w niedzielę 3 grudnia w salach Strzelni
cy wentę na rzecz najbiedniejszych naszej pa-
rafji. P anie dokładają wszelkich starań, aby
gości jak najbardziej zadowolić i spodziewają
się,1 że wszyscy poprą ten zbożny wysiłek.

Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz,

apteka ,,Centralna", ul. Chełmińska.

Bibljoteka T. C . L. (ui. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny11do11,30iod16do19.

REPERTUAR KIN:
Mars: ,,W blasku księżyca".
Światowid; ,,A. L. 14 zatonęła" .

Pałace: ,,Nie będziesz kurtyzaną" .

Lira: ,,Sherlok Holmes",
Corso: ,,Tom Mix".

i'EATR NARODOWY.

W piątek o godz. 20 drugi i pożegnalny wy
stęp włoskiego tenora Norberto Ardelli. Ceny
zniżone.

W sobotę o godz. 20 premjera ,,Proboszcz
wśród ubogich".

Doroczne walne zebranie Pomorskiego Okrę
gowego Związku Hokeja na lodzie odbędzie się
w piątek, dala 8 grudnia br. w sali Dworu Ar
tusa o godz. 11 w pierwszym terminie, względ
nie o godz. 11.30 w drugim terminie z ważnością
uchwał bez względu na ilość obecnych człon
ków.

, Społeczeństwo m. Torunia na samolot Chal-

lenge owy ,,Pomorze". Komitet Miejski L. O.
P. P . podaje do publicznej wiadomości, że spo
łeczeństwo m. Torunia w ostatnich dniach zło
żyło dalsze ofiary na ufundowanie samolotu

Uialienge owego pod nazwą ,,Pomorze", Lista

nowych ofiarodawców przedstawia się nastę
pująco: 1) p, płk . Wolszlegierowa z okazji urzą
dzonego przyjęcia zwycięzców balonowych kpt,
Hynka i por. Burzyńskiego 22,20 zł, 2) Cech k o
miniarski 28,10 zł, 3) urzędnicy zarządu miasta

35,51 zł, 4) Inspektorat Pracy 7,70 zł, 5) 8 szpi
tal okręgowy 25,60 zł, 6) korpus oficerski 31 p.

artyłerji lekkiej 50 zł, 7) 8 dywizjon żandarmerji
21,30 zł. Powyższym Ofiarodawcom K omitet

Miejski L. O. P. P. w yraża jak najserdeczniejsze
podziękowanie i uprasza o dalsze składanie
ofiar.

Zmiany w Zw. Strzeleckim?! W Związku
Strzeleckim zachodzą podobno ciekawe zmiany,
mianowicie, ustępuje dotychczasowy wicepre
zes p. Czarnik a na miejsce prezesa wchodzi

p, Lech Czarliński?!

O czem ludziska gadają...
Mówią, że ostatnie wybory przyczyniły się

do poważnych przesunięć służbowych. Podobno

zanosi się na zmiany kierow niczych stanowisk
w policji, województwie a nawet i ,Jednostka
nie do zastąpienia" ma ustąpić?!

Niedość, że nie wniosła ona w myśl zapo-
wiedzenia swego sanacyjnego sztandaru zwy
cięskiego z wyborów do ratusza, ale zwinie

swoje skromne manatki i ruszy w dalsze drogi
na połów szczęścia i fortuny.

Kto zasiadać będzie w nowej radzie miejskiej.
Przeminął wreszcie podgorączkowy okres

przedwyborczy, ustały bójki i awantury bojów-
karzy, wybrano nowych członków do rady miej
skiej. Nie taki jednak wynik, jakiego się szcze
gólnie sanacja spodziew ała. Zbyt pewni siebie,
zapomnieli, że tupet na Pomorzu nie popłaca
a najmniej przekonywuje tutejszych obywateli
łobuzerskie wystąpienie bojówkarzy. Były swe
go czasu w 1930 roku wybory do sejmu, powę
drowali wówczas niektórzy do Brześcia, dlacze
go nie miałby nikt nie siedzieć w areszcie w

Toruniu zwłaszcza, że wybory za pasem? Zna
lazło się więc kilkunastu za kratami, mało

jednak było tych, których widziano z pałkami
awanturujących się w lokalu Dworu Artusa,
gdzie szkody przez nich wyrządzone sięgają
5 tys. złotych.

Mimo wszystko dokonano wyboru. Z listy
sanacyjnej zostali wybrani: Leon Penkalla, pre
zes Zw. Restauratorów z okręgu 1: Roman Ko-

ciurski, dyr. szkoły przem. -handl., dr. Marceli

ŁukoWićz, lekarz i Katarzyna Drozdowska z

okr. 2: mgr. Teofil Schab, Artur Szulc, prezes
Zw. Cechów Rzem., Paweł Billert, kupiec i Mar
ja Kuliczkowska, prezeska Zw. Pr. Obyw. Ko

biet z okręgu 3; Franciszek Wiencek, mistrz

introlig. i Teofil Kandyba, profesor sem. z okr.

4i Andrzej Goślióski, kupiec i Stanisław Przy-
siecki, adwokat z okręgu 5( Józef Raniszewski
restaurator i Józef Drecki, architekt z okręgu 6;
Andrzej Drygalski, urzędnik pocztowy z okr. 7;
Edward Stefanowicz, prezes Zw. Zakł. Graficz
nych z okręgu 8j Kazimierz Rolewski, mistrz
stolarski z okręgu 9: Hieronim Merdas, syndyk
Tow. Kupców Chrzęść, i Kazimierz Dąbrowski,
prezes inwalidów z okręgu 10.

Radni z innych list wybrani zostali, jak na
stępuje (w porządku alfabetycznym):

Z listy nr. 2 PPS. CKW. - Józef Pohl.

Z listy nr. 3 NPR. — Antoni Antczak, Stefan

Malchrowicz, Walenty Malinowski, Wł. Stęp
niewski.

Z listy nr. 4 Sir. Nar. — Teofil Anusiak,
Józef Augustyniak, Jakób Bąk, dr. Władysław
Burek, Zofja Doerfferowa, Feliks Lewandowski,
Lud-wik Ławniczak, Ignacy Mazany, Stefan Mi
chałek, Jan Nowak, Antoni Osmański, Wincen
ty Ośmiałowski, Agatón Przeperski, Henryk
Wolniewicz, dr. Stanisław W oyda i Stanisław

Wysocki,

,,Coś tu nie w porządku"*
Taki był tytuł ostatniej farsy w teatrze na

rodowym. Tym razem dzieje się to nie na sce
nie ale w życiu gospodarczem. Skończyły się
agitacje przedwyborcze, odbyły się wybory, ja
koś jednak pozostały one nie bez odgłosę.

Pomijając już ostatnie ekscesy bojówkarzy,
które w znacznej mierze przyczyniły się do nie
powodzenia listy sanacyjnej, mamy tu ciekawsze

szczegóły, które i prowodyrów, kierowników
i samych sprawców dokładnie określają i for
mują ich zgóry uplanowany cel. Różni różnie

0 tem plotą. Niewątpliwie śledztwo wykaże,
ile w tem intrygi, a ile prawdy.

Podkreślić pragniemy, że ostatni eksces

przedwyborczy należy bezwzględnie potępić,
obojętnie kto był winowajcą,

Podobno są bardzo ciekawe dowody, które

naprowadzą na właściwe drogi i ułatwią wykry
cie mącicie!! spokoju i bezpieczeństwa publicz
nego. Zaciekawia, względnie dziwne rzuca na

całość światło fakt, że w związku z zajściem
piątkowem aresztowano podobno aż 12 naro
dowców a dwóch tylko z bojówkarzy.

Różni to różnie tłumaczą. W każdym razie
coś tu nie w porządku!

Odczekać nigdy nie zaszkodzi, Sensacja go
towa!

SOLEC KUJAWSKI. Srebrne gody małżeń
skie obchodzili pp. F arulewscy z Solca Kuj.
Msze ^w- na intencję jubilatów odprawił miej
scowy ks. prob. Badura. Liczny udział rodziny
1 gości oraz nadesłanych życzeń przyczynił stę
do uświetnienia te(j uroczystości. Jubilatom

,,S zczęść Boże!"

jfioronetwo.

W więzieniu karnem zaszły od i. 11. br,
następujące zmiany personalne: na opuszczone
stanowisko kom. Zabielskiego przybył p. kom.

Żabicki, zaś stanowiska aspirantów objęli pp.
Cymbała i Lafeld.

U kajakowców. Z zadowoleniem mogą kaja
kowcy spojrzeć na miniony sezon, który uwy
datnił się niespożytą pracą nad rozwojem Klu
bu. Na walnem zebraniu ustępującemu zarzą
dowi udzielono jednogłośnie absolutorjum. No
wy zarząd, w składzie pp. St. Kortza prezesa,
M. Świtalskiego i'M . Kowalowej wiceprezesów,
J. Blewa sekretarza, W. Gollnika skarbnika,
St. Krakowskiego kapitana i St. Nowackiego
gospodarza, daje ręko^a^e,* że będzie w dalszym
ciągu kontynuował pracę nad rozwojem Klubu.

Ostrów*

Osobiste. Długoletni naczelnik sądu grodz
kiego a ostatnio sędzia sądu okręgowego p.
Zabierowski, przeniesiony został z dniem 1-go
grudnia na własną prośbę — na stanowisko sę
dziego do Bydgoszczy.

50-ledeoracy adwokackie?.
Znany adwokat i notarjusz poznański p. Lud

wik Cichowicz święcił 50-lecie swej pracy za
wodowe(j. Rada adwokacka uczciła ten jubi
leusz specjalną uroczystością.



Str. 8. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnia S grudnia 1938 r.

Bydgoszcz, dnia 1 grudnia 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Eligiusza b., N atalji.
Jutro: Bibjany p. m ., Hipolita.
Wschód słońca o godzinie 7.50.
Za-chód słońca o godzinie 15.48.

Stan pogody
Dziś naogół chmurno i lekki mróz Sła

be wiatry z kierunków południowych.
Wp.zoraj wieczorem spadł w Bydgoszczy

zapowiedziany śnieg.

Grudziądz.
RT'FRTTJAR KIN:

Apollo; Jubileuszowy T m polski ,,Dzieje
grzechu" z K aroliną Lubieńską.

Gryf: ,,Szalona noc w zoo”.

Orzeł; ,,Królowa szybkości," ł ,,Maciste król

cyrku.
TEATR MIEJSKL

W sobotę akademja kościuszkowska, urzą
dzona przez Sokolstwo III. okręgu. W progra
mie koncert, popisy gimnastyczne i wykład. Ce
ny miejsc minimalne. Początek o godz. 7 wie
czorem.

W niedzielę o godz. 7,30 koncert instrumen-

talno-wokalny w wykonaniu orkiestry 65 p. p.
pod batutą kapelmistrza p. por. Hryniewicza,
przy udziale Szkoły Podchorążych rez. 65 p. p.

Czysty zysk przeznaczony jest na najbiedniej
szych miasta.

Koło Panien przy Kat, Stow. Polek. M s za

św, za zmarłą członkinię ś. p. Franciszkę Ra-

falską odprawiona zostanie w sobotę dnia 2

grudnia o godz. 7,15 w kościele św. Ducha.

Chór męski ,.Echo" urządza w sobotę 2 grud
nia w salach hotelu Pod Lwem wieczorek to
warzyski z występami chóru.

Uroczysty wieczór listopadowy. S taran ie m

Kat. Stow. Polek odbędzie się w poniedziałek
4 grudnia o godz. 19,30 w auli gimnazjum ma
tematyczno-przyrodniczego uroczyste zebranie

ku uczczeniu powstania listo'padowego. W stęp
bezpłatny.

Ćwiczenia młodzieży Sokola I. w wieku od
lat 14—17 odbywają się we wtorki i piątki od

godziny 8 wieczorem w sali gimnastycznej szko
ły powszechnej przy ul. Brackiej, gdzie przyj
muje się również nowych członków.

— Stan
dzisiejszy

— V Stan
wczorajszy

Dziś koncert ,,Echa”.
Znakomity i powszechnie znany w Byd

goszczy chór męski Tow. śpiewaczego
,,Echo" wystąpi dziś w auli gimnazjum
Kopernika o godz. 20 z koncertem, w któ
rym obok pięknych utworów Lachmana,
Galla, Nowowiejskiego i innych, wykona
w spaniałą kompozycję Wałek-Walewskiego
nPogrzeb Kazimierza Wielkiego" . W kon
cercie, prócz chóru, udział biorą artysta
Teatru Miejskiego p. Granowski (tenor)
i prof. Edmund Rósler (fortepian). Ceny
miejscod50grdo2zł.

— Rodzina Wojskowa, koło Bydgoszcz urzą
dza 8 grudnia br. ,,Mikołajka" dla dzieci w sali

,,Pod Orłem", ul. Gdańska- Początek o godz. 15,
Wstęp 99 gr. dla dzieci, 49 gr. dla dorosłych.
Moc niespodzianek.

Grudniowa ra ta Pożyczki Narodowej.
SCto nie poctoisał pożyczki nie może być dostawcę.

Jak to już podawaliśmy, od dnia l grudnia,
t. (j. od dziś wszystkie placówki subskrypcyjne
będą przy(jmowali wpłaty na trzecią — grudnio
wą ratę pożyczki narodowej. W szystkie związki,
stowarzyszenia, organizacje społeczne i gospo
darcze są powołane do tego, aby jak przy
pierwszych dwóch ratach, czuwać i przypominać
swoim członkom, by we własnym interesie
terminie między l a 5 grudnia włącznie wpia-
cili III ratę pożyczki. Dla ułatwienia pracy
Urzędom Skarbowym jak i wszystkim innym
placówkom subskrypcyjnym wszyscy subskry
benci, którzy indywidualnie wpłacają przypada

jące od nich k'.voty, winni w miarę możności

wnieść III ratę w kasie tej placówki, w której
dokonywali wpłat I i II raty. Ponadto ci sub
skrybenci, którzy otrzymali od Komitetów Oby
watelskich dyplomy pożyczkowe, powinni rów
nocześnie zaraz przy wpłacaniu III raty zgła
szać swoje dyplomy w celu odnotowania na nich,
że rata grudniowa została wpłacona. Bez ta
kiej adnotacji bowiem dyplom traci swoją war
tość już z dniem 1 grudnia i nie może służyć
nadał jako dowód spełnienia obowiązku oby
watelskiego wobec Państwa.

Wobec tego, że przy rozmaitych dostawach,
przetargach i t. p . zarówno władze i urzędy
państwowe jak i wszelakie instytucje prywatne
żądają okazywania dyplomów pożyczkowych,
zaopatrzonych przytem taką adnotacją, zainte
resowani winni dla własnego dobra pamiętać
o tej doniosłej dla nich sprawie. Mnożą się bo
wiem wypadki odpadania firm czy osób przy
przetargach z powodu braku odpowiednio po
świadczonego dyplomu. Poza tem urzędy skar
bowe zostały upoważnione do wydawania w

razie zagubienia nowych znaczków pożyczki na
rodowej tym subskrybentom, którzy będą mogli
wylegitymować się kwitami z uiszczenia III raty.

Powagi naukowe stwierdziły, że zale
cany przy sklerozie sok czosnku usu
wa bóle i zawroty głowy, mroczki przed
oczami, bezsenność, uczucie lęku, ogól
ne przygnębienie. Wkrótce po rozpo
częciu kuracji czosnkowej następuje
przypływ energji, dobrego samopoczu
cia i powraca zdolność do pracy. Ory
ginalny z marką F. F. wyrobu Apteki
Mazowieckiej Doktora Sklepińskiego
Warszawa, Mazowiecka 10. — Broszur

rę o kuracji czosnkowej wysyłamy bez
płatnie.

— Wieczornica z okazji ,,Dnia Ubogich'* od
będzie się w Kasynie Cywilnem dnia 3 grudnia
o godz. 17. W programie utwory Lewackiego,
Osmańskiego, odegrane przez sekcję mandoli-

nistów Chrześcijańskiego Związku Młodzieży
Pracującej ,,Odrodzenie" pod dyr. p . Szumań
skiego. Nadto solowe występy skrzypcowe oraz;

fortepianowe Ireny Klikowiczówny i Fr. Kaź-

mierczaka., ucznia Miejskiego K onserw atorium

Muzycznego, jak również duet cytrzysty p. Het*?

jodora Borowskiego i gitarzysty p. Maksymilia
na Szarafińskiego. Referat p. t . ,,Miłosierdzie
zasadniczą cechą chrześcijaństwa" wygłosi p.
rektor Dachtera.

— Związek Pracy Obywatelskiej Kobi'et po
czuwa się do miłego obowiązku podziękowania
p. dr. Kercowi za serdeczną, a bezinteresowną,
opiekę nad dziećmi w ochronce w Małych Bar
todziejach.

Ciasta na Święta maga sie udaitylkc
wtedy, gdy dodatki potrzebne są dokładnie
odważone. Wagi kuchenne i ws/ystkie
aorzety do wypieku domowego wystawia firm a

F. Kreski, Bydgoszcz, ul. Gdańska 9
w swem okn e wystawowem, (2.529

Termometr wskazywał dziś rano

DYŻURY NOCNE APTEK
od 27. XI. do 3. XII. 1933r.

1) Apteka Piastowska.

2) Apteka pod Orłem.

TEATR MIEJSKI.
Dziś, w piątek, wielka operetka Kalma-

nowska z chórami i baletem ,,DZIEWCZĘ
Z HOLANDJI", na której publiczność okla
skuje z zapałem przepiękne melodje oraz

świetna grę pp. Lubiczówny, Morozowiczo-

wej. Wańskiej, Cirina, Cybulskiego, Dow-
m unta, Dytrycha, Dzwonkowskiego, Iwań
skiego, Jeskego i Lochmana oraz uroczą
Grossównę w balecie pod batutą K. Kulec-

kiego.
Występy Kazimiery Skalskiej, o b d a rz o

nej niezwykłą urodą, artystki ekranu i see-

cy, obudziły żywe zainteresowańie. Zna
komita artystka wystąpi w niezmiernie we
sołej. tryskającej humorem wytwornej ko-

mędji P. Franka ,,GRAND HOTEL" w re
żyserii R. Niewiarowicza z udziałem pp.
Łukowskiej, Cirina, Cybulskiego, Dytrycha,
Kalinowskiego, Niewiarowicza 1 Wilamow-

skiego. Nowe wnętrze projektuje p. Ha-

wryłkiewicz.

- O przepowiadaniu pogody. Oddział

Bydgoski Polskiego Towarzystwa Przyrod
ników im Kopernika urządza w niedzielę
3 grudnia br. o godz. 10 w sali Państwowe
go Instytutu Naukowego Gospodarstwa
Wiejskiego, plac J. Weyssenhoffa 11, posie
dzenie popularno-naukowe, na którem p.
prof. Władysław Rutkowski wygłosi wykład
p. t. ,,0 przepowiadaniu pogody", (,,o przy
rządach meteorologicznych"). W stęp bez
płatny. Goście bardzo mile widziani.

-- Nabożeństwo dla głuchoniemych. W

niedzielę, 3 grudnia odbędzie się o godz. 11
w kaplicy św. Florjana nabożeństwo z ka
zaniem i Komunją św. adwentową. Oka
zja do spowiedzi św. w sobotę, od godz 6
wieczorem. W niedzielę wieczorem zebra
nie -plenarne Tow. Pol. Katol. Głuchonie
mych w lokalu zebrań przy ul. Jana Kazi
m ierzą.

- Jarmark na konie, bydło rogate i na

trzodę chlewną odbędzie się we wtorek 5

grudnia br. od godz. 8 po-cząwszy na Tar
gowisku przy Rzeźni Miejskiej.

- Wieczorek sokoli. Sokół III urządza o-

statni przed adwentem wieczorek taneczny w

sobotę, dnia 2 grudnia br. od godz. 19 do 3 w

hotelu Lengning, ul. Długa 37. Zarząd tow. za 
prasza na wieczorek ten wszystkich członków

gniazda: i bratnich towarzystw oraz zaproszo
nych gości.

NAGRODA IX, Nr. 49, Na drodze, (St. Stepczyński — Bydgoszcz).

Pierwszy i trzeci tydz'eń gnain'a w znaku podniecenia
i wainych wydarzeń.

Pierwsza dekada (od 1 do 10 grudnia):
Początek tego okresu przyniesie w zachod
nich i południowych dzielnicach Polski po
godę zmienną lub mglistą z miejscowym
śniegiem i wahającej się temperaturze. Do
piero w następne dni wpływy lądowe biorą
górę, co spowoduje większe ogólne rozpo
godzenie i napływ fali zimna z północnego
wschodu, powodującej w głębi Rosji już od

szeregu dni mróz 4Ó-stopniowy. W pier
wszych dnich dekady wietrzno, na wybrze
żu burzliwie. Na morzu zalegnie gęsta
m gła.

Druga dekada (od 11 do 20 grudnia): Ni
niejsza dziesiątka dni stoi pod znakiem po
gody krytycznej. Fala mrozu, o ile zajęła
poprzednio zachód Polski, zaczyna się za
łamywać. Jednocześnie rozpoczyna się na
pływ chłodnych polarno-morskich mas po
wietrza, powodujących na obszarze kraju
pogodę ogółem zmienną przy chwilami po
rywistych wiatrach i z większemi opadami,
szczególnie około 12 i od 15-20 grudnia.
Miejscami zamieć śnieżna. Skoki tempe
ratury. W końcu dekady zaznaczą się
zaburzenia atmosferyczne i możliwość nie
spodzianek w pogodzie.

Trzecia dekada (od 21 do 30 grudnia):
Nasamprzód jeszcze aura niepewna, ogó-

Iłem raczej pochmurna i mglista z iokaine-

mi opadami przy temperaturach w pobliżu
zera na zachodzie a kilku lub kilkunasto
stopniowym mrozie na wschodzie Polski.
W następne dni zmiennie i większe prze
jaśnienia. lecz wietrzno. Wzrost tempera
tury. Przy samym końcu dekady nastąpi
pogorszenie się stanu pogody i ponowne
oziębienie.

KRYTYCZNE WPŁYWY KOSMICZNE

działają głównie około 1, 4/5, od 11-14 , od
17—25 i około 31 grudnia. Najniebezpiecz
niejsze 'konstelacje wskazują pierwsze dni

miesiąca i draga dekada grudnia, gdzie
prasa doniesie o licznych katastrofach ży
wiołowych oraz gwałtownych i niepokoją
cych wypadkach na lądzie i morzu. Istnie-
. e też wówczas większe niebezpieczeństwo
katastrof w ruchu. Krytyczny miesiąc dla
finansów i polityki. Wzrost śmiertelności
i zbrodniczości. Miesiąc grudzień stoi pod
znakiem doniosłych zmian i reform.

Fr. A. PrengeL

— Wieczór wokalno-muzyczny z udziałem

wybitnych sił artystycznych: p. Chmielarskiej,
p. prof. Galvani, p. Heleny Grossówny, prima-
baleiny teatru mie(jskiego w Bydgoszczy, p

prof. Felińskiej i p, Jasińskiego odbędzie się
w sobotę 2 bm, w auli gimnazjum im. Koper
nika . Czysty dochód przeznacza się na zapo
mogi gwiazdkowe dla wdów i sierot po pra

'cow nikach kolejowych, O liczny udział pu
bliczności prosi koło pań przy Rodzinie Kole
jowej.

NAGRODA X, Nr. 16. Gospodarstwo. (J. Olszewski — Nowe).



Nr. 278. DZIENNIK BYDGOSKI", sobota, dnia 2 grudnia 1933 r. Str 9.

Oficerowie rezerwy okr. pomorskiego.
W Grudziądzu odbył się zjazd prezesów

i delegatów Związku Oficerów Rezerwy okręgu
pomorskiego.

Zarząd okręgowy reprezentowany był na

zjeździe przez prezesa mjr. Palucha oraz wice
prezesów mec, Śpikowskiego z Bydgoszczy,
Wielowieyskiego z Grudziądza, sekr. Pokor
skiego i skarbnika Klimczewskiego. Reprezen
towane były pózatem następujące koła: Brodni
ca, Bydgoszcz, Chełmno, Chojnice, Gdynia,
Grudziądz, Inowrocław, Kartuzy, Kościerzyna,
Lipno, Mogilno, Nakło, Nowemiastó, Sępólno,
Świecie, Szubin, Tczew, Toruń, Tuchola i Włoc
ławek.

Sprawozdania wykazały poważny rozrost or
ganizacyjny. Koło grudziądzkie jest najsilniej
sze i najżywotniejsze, licząc 230 członków, po
nadto mając sekcję podchorążych w liczbie 50
członków. Niemniej sprawnie pracują koła;
gdyńskie, bydgoskie, toruńskie, tczewskie, jak
i wogóle wszystkie reprezentowane na zjeździe.

CH.Z.

KOŁO

M. P.

0DRBR8ENIE
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Działać zapobiegawczo t. zn. codziennie wieczorem na
trzeć twarz i ręce Kremem Nivea, żeby uodpornić
należycie skórę na ujemne wpływy ostrego powietrza.
Zachowamy sobie wtedy delikatną i dostatecznie elasty
czną cerę! A więc spróbujmy to już dzisiaj wieczorem.

KREM N1VEA kosztuje fyko zł. o .40 do zł. 2 .60

Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

Dwa lato więzienia
xm iEtotiBicItK EBoBicfcanias.

BY0803ZCŁ

W piątek, dnia ł grudnia od gódz. 17-ej
schadzka. Dyżur pełni drh. Arkuszewski.
Bibljoteka czynna ód 1 9 -21-ej.

Zbiórka sekcji teatralnej w piątek, dnia
1 grudpia ó godz. 20,15 w lokalu własnym,
Poznańska 14. Komplet sekcji konieczny.

Dziś, w piątek o godz. 20 w Kasynie Ko-
lejowem rozgrywki szachowe między dru
żynami: SMP. Naprzód — Postęp.

- Przyjeżdża św. Mikołaj. I znów — jak w

lataćh poprzednich, zstąpi z wyżyn niebieskich

na poziomy desek teatralnych w dniu 5 grudnia
br. o godz. 4 po poł. św. Mikołaj, aby grzecz
nym. dziateczkom udzielić podarunków, nie
grzecznym zaś admonicji zapomocą rózeczki.

Przyjście św. Mikołaja poprzedzi bajka p. t.

,,Śnieżka i siedmiu karłów". Rodzice, którzyby
chcieli,' ażeby w imieniu św. Mikołaja doręczyli
ich dzieciom, podarki aniołowie, zechcą złożyć
paczki w żeńskiem katolickiem gimnazjum hu-

manistycznem miasta Bydgoszczy (ul. Staszica 4)
najpóźniej w przeddzień przedstawienia, zazna
czając na każdem podarunku wyraźnie; a) imię
i nazwisko obdarzonego, b) dokładne oznacze
nie zajętego miejsca w teatrze.

ŻULI' "'-J ń: " ' '.'Ć.:l*;''j '

.~-T.'V.':.C

KĄCIK HARCERSKI.

Iż będziem przyrzeczenia wierne...'*

Związek harcerski, idąc za myślą przewodnią
twórcy skautingu lorda Baden-Powella, wpro
wadza w życie swoje wzniosłe hasła, służące
Bogu \ Ojczyźnie. Niema, zaprawdę w żadnej
organizacji tyle mrówczej pracy nad wcieleniem

tych zasad w czyn, co właśnie w naszych do
brze zorganizowanych drużynach harcerskich.

Dopiero po odpowiedniem przygotowaniu, mło
dzież przyzwyczaiwszy się do przyszłych obo
wiązków, składa uroczyście przyrzeczenie har
cerskie. Takie przyrzeczenie składały bydgo
skie harcerki w ostatnią niedzielę jak również

iwdniu12.11.br.
W jasny poranek niedzielny zebrały się pod

sztandarem białej lilji całe zastępy harcerek,
by tara przed swemi komendantkami, kapela
nem i wobec swych starszych siostrzyc-harce-
rek złożyć uroczyście przyrzeczenie harcerskie.

I nam, którzy patrzyliśmy na tę chwilę uro
czystą składania przyrzeczenia harcerskiego,
przypomniał się ten dzień jasny, kiedy z drże
niem w sercu, a jednak z śmiało podniesioną
głową powtarzaliśmy słowa harcerskiej przy
sięgi.

...

*

W miarę: nadsyłanego materjału i możliwo
ści będziemy umieszczali w naszem piśmie
sprawy harcerstwa, którego znaczenie dla tycia
i przyszłości młodzieży doceniamy. W tej my
śli otwieramy ten ,,kącik harcerski,,.

W sierpniu br. podczas zabawy leśnej w

Samsiecznie, pow. bydgoskiego, pewna banda

opryszków, złożona z ośmiu młodzieńców, u-

zbrojona w laski, pałki gumowe i rewolwery,
Zaczęła zaczepiać gości, szukając okazji do bój
ki. Nie długo banda ta istotnie sprowokowała
bójkę. Gdy zaczepiony przez opryszków Jul-

jan Pubanc nie chciał postawić im wódki, po
bili go do utraty przytomności. Tak samo inni

goście, którzy napadniętemu pośpieszyli z po
mocą, zostali do krwi pobici przez opryszków.

Zawiadomiono policję, która wysłała na miej
sce bójki dwóch posterunkowych: Józefa Ko
smowskiego i Józefa Sarnowskiego. Podczas

przeprowadzania rewizji osobistej u podejrza
nych osobników, opryszkowie w pewnej chwili

rzucili się na posterunkowych i pobili ich pał
kami gumowemi do krwi. Zdziczeli osobnicy
znęcali się nad policjantami, odbierając im przy
tem broń.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Marjan Pilar
ski, Antoni, Józef i Bolesław bracia Pieruccy.
Edmund Graczkowski, Stanisław Kardach i Ba
ranowski.

Oskarżeni przyznali się częściowo do winy
i pobicia policjantów.

Sąd ogłosił wyrok, na podstawie którego
skazani zostali: Marjan Pilarski oraz trzej bra
cia Pieruccy każdy po dwa lata więzienia.
Resztę oskarżonych sąd z braku dostatecznych
dowodów uwolnił.

INFORMATOR
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Inkasent Kasy Chorych w Inowrocławiu
przed sądem.

W ubiegłą środę odpowiadał przed sądem
okręgowym w Bydgoszczy za upozorowanie na
padu rabunkowego i sprzeniewierzenie były in
kasent Kasy Chorych w Inowrocławiu, 30-letni

Józef Szafrański.
Szaf ański w dniu 2 czerwca br. zawiadomił

posterunek policyjny w Strzelnie, iż dnia po
przedniego o godz. 8 wieczorem, jadąc rowe
rem z Stodolna, oddalonego około dwa kilome
try, do Strzelna, został napadnięty przez dwóch

nieznanych osobników, którzy zagrozili mu re
wolwerem, zabierając mu tekę skórzaną, w któ
rej było 800 zł zainkasowanych składek. Jak

twierdził oskarżony inkasent, jeden ze spraw
ców uderzył go tępęm narzędziem w głowę, tak

że stracił przytomność i nic nie pamięta.
Policja przeprowadziła dochodzenia na miaj-

scu, lecz żadnych śladów napadu nie znalazła.

Przodownik policji Budziak oświadczył zgóry
inkasentowi, że napad był upozorowany. Przed

sądem oskarżony temu zaprzecza. Na zapyta
nie sędziego, jaki oskarżony posiadał system
broni, Szafrański nie znalazł odpowiedzi. Poza
tem stwierdzono, iż prowadził on hulaszcze ży
cie i w książkach stwierdzono pewne defrau
dacje.

Sąd uznał oskarżonego winnym zarzuconych
mu czynów i skazał go na karę jednego roku

więzienia i utratę praw honorowych na lat pięć.

ra

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

Gdzie zamieszkam ?

,Gastronomia" Hotel i Restaur., Dworcowa 19.

Gdzie się wykąpię?
W zakładzie kąpielowo - leczniczym

Gdańska 27 w podwórzu.
,,Sanitas*%

Fryzjerzy:
R. Fonnanowski, Mostowa 12. Zakład dla pań

i panów Trwała i wodna ondulacja, farb;

Cukiernie i kawiarnie:

,,Grey'* Gdańska 35, t. 212. Wyśm ciastka, kawa.

,Crisłal", Gdańska 50 a, znakomite ciastka, pączki

Restaur

Restauracja i kawiarnia Berendi, Dworcowa 6,
tel. 1090. Najlepsze śniadania, obiady, kola
cje. Wyśmienite ciastka, kawa.

Bar ,,Morskie Oko", Gdańska 10.

Wśród drogerzysfów bydgoskich.
Miesięczne zebranie obwodu II. Związku

Droga/zystów R. P. odbyło się przy bardzo licz
nym udziale członków w Resursie Kupieckie)
pod przewodnictwem prezesa p. B. Kiedrow-

6kiego. Z
Bardzo obszerny referat na tem at prac głów

nego zarządu Związku Drogerzystów R. P . wy
głosił generalny sekretarz i naczelny redaktor

,,Wiadomości Drogistowskich1' p. Ksawery Ga-

debusch z Poznania. Prelegent poruszył sprawę
projektu nowelizacji rozporządzenia o wyrobie
specyfików farmaceutycznych, dalej sprawę
walki aptekarzy, głównie pracowników aptekar
skich przeciwko drogerzystom, wyjaśnił spra
wę dyplomów drogistowskich, które są obecnie

ważne w całej Polsce, z krótkiem uzupełnie
niem dodatkowem z dziedziny ustawodawstwa

dotyczącego handlu truciznami, a obowiązują
cego na terenie województw centralnych
i wschodnich, a w końcu sprawę organu związ
kowego .,,Wiadomości Drogistowskie , który
przedstawia się bardzo pomyślnie dzięki popar

ciu pp. fabrykantów i hurtowników oraz abo
nentów i członków związku.

W dyskusji zabierali głos na temat ustawo
dawstwa obowiązującego w województwach
centralnych i wschodnich pp. Belina-Wójcikie-
wicz, W. Scheńk, L. Wilanowski, Fr. Bogacz,
J. Kotlęga, zaś w sprawie osiedlania się droge
rzystów we wschodnich dzielnicach naszego
kraju przemawiali, zachęcając gorąco do osie
dlania się tamże pp. dyr. St. Cylkowski, J . Glu-

ma, W. Schenk, ks. Gadebusch i A. B. Lewan
dowski. Zebrani uchwalili rezolucję z życze
niem, aby zarząd główny związku sprawą tą
energicznie się zajął i w tym celu nawiązał od
powiedni kontakt.

Następnie uchwalono termin walnego zebra,
nła obwodu II., który wyznaczono na niedzielę,
25 lutego 1934 r. w Bydgoszczy.

Na ogólne życzenie postanowiono urządzić
w tym karnawale tradycyjną zabawę, aby dać

możność członkom i ich rodzinom skromnej i ta
niej zabawy.

Kabaret nOaza*;, Pomorska. 19.

Gdzie i co kupię?
Be-De-Te - Bydgoski Dom Towarowy - Gdań

ska 15. Największy dom tow. Polski ^ach.

Marja Kasprowicz, dawn. Neumann, Gdańska 27.

Specj. skład gorsetów, biustonosze, bielizna.

M. Susała, Stary Rynek 19. Pończochy, skarpe
ty, rękawiczki, swetry, bluzeczki, trykotarze.

A. Marciniak, Długa 6, tel. 13-43. Hurt i detal.

Żyrandole, materj. elektr. i radiotechniczne.

S. Stryszyk, Długa 12. T apety. linoleum, ceraty.
H. Kaszubowski,s.zo .p . Długa 22. Zegarki, biżut.

Skóry i przybory siodlarsko-szewskie. Długa 8.

St. Niewczyk, Śniadeckich 2 poleca instrumenta

muzyczne oraz przyjmuje w szelkie naprawy.

Fa Paprzycki, Zbożowy Rynek 4 (róg Bernar
dyńskiej) tel. 1549. Sprzęty domowe i ku
chenne, gwoździe, łańcuchy, narzędzia rze
mieślnicze i rolnicze.

Drukarnia Bydgoska S. A. Poznańska 12-14 -

wykonuje wszelkie druki familijne, kupieCKie
i dla towarzystw - szybko, czysto i tanio.

djazd pociągów z Bydgoszczy

ToruA'Warszawa 126, 6.23, 8.06, 13.15, 15 .43, 19,37,
21 50, 23 30.

Tc*ew-Gdańsk-Gdynl*i 0.47, 3.29, 5.55, 7 .31, 10.41,
13.22, 13.35. 17.01, 19.^5

KoAciarzyna-Gdynia 0.55, 17.40

Nakło-P ila 3.45, 805 14.35, 19.47 O01.
Unisław-Brodnica 5.10, 8.11 13.33, 16.06. 21.00
Inowroeław -PoznaA 3.50, 6.14, 8.04, 11.45,14.15, 15.47,

2035 22 59.
Wagrowlec-Poztiaft 5.02, 7,45, 13.36, 1840, 23.06.

Inowrocław-Karsznice-Hurby Nowe 14.1o, 8*14.
22.59

Odpowiedzi redakcji
P. J . B. Bydgoszcz. Ulotki firmy ,,Wol~

worth" rozsyła ,,Reklama Pocztowa", któt-a

przyjmuje zlecenia od wszystkich firm bez

względu na wyznanie i narodow'ość właści
ciela firmy.

Wiemy abonent Świecie Młyn, Podać
nie możemy ze względu na cenzurę.

A. K. Myśl, przez pana podaną zalecamy
podnieść na zebraniu jednego z towarzystw
powstańców.

H. B. Więcbork, — Do 1 października
1934 r, płacić nie trzeba. Co potem będzie
nie wiadomo.

Dziesięciolecie oddziału bydgoskiego.
W sobotę 25 bm. odbyło się w lokalu ,,Len-

gning" w Bydgoszczy roczne w alne zebranie

oddziału bydgoskiego Związku Pracow ników

Adwokatury i Notariatu na ziemie zachodnie

Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Pozna
niu przy udziale kilkudziesięciu członków miej
scowych i zamiejscowych oraz delegata zarzą
du głównego i prezesa oddziału toruńskiego p.

Szymkowiaka.
Zagaił zebranie prezes oddziału bydgoskiego

p. Piotr Kuchęiński, przyczem z racji przypa
dającego w bieżącym roku dziesięciolecia orga
nizacji bydgoskiej w dłuższem przemówieniu
nakreślił obraz założenia i rozwoju organizacji
zawodowej pracowników adwokatury i notar
iatu w byłej dzielnicy pruskiej wogóle, a w

Bydgoszczy w szczególności. W przemówieniu
swem p. prezes Kuchciński wskazał na koniecz
ność zrzeszania się pracowników wszelkiej dy-
kasterji w związkach zawodowych oraz na ko
rzyści, jakie organizacje te swoim członkom

dają. Prezydijum zebrania wybrano w osobach

delegata związku głównego p. Szymkowiaka z

Torunia jako przewodniczącego, p. Kędziory z

Bydgoszczy jako protokolanta i pp. Brzezińskie
go z Łabiszyna i Pestki z Wyrzyska jako ław
ników.

Sprawozdanie zarządu odczytał p. Werno z

Bydgoszczy, a uzupełnił je pod względem kaso
wym p. Burzyński z Bydgoszczy. Sprawozdanie
wykazuje znaczną ruchliwość oddziału bydgo
skiego mimo trudnych warunków, w jakich or
ganizacja ta musi pracować, dzięki nadprodukcji
inteligencji z sfer prawniczych, wskutek czego
mnożą się w szeregach pracowników adwoka
tury i notarjatu wypowiedzenia i powiększa sfę
bezrobocie wśród pracowników umysłowych.
Zubożenie obywatelstwa zaś przyczynia się do
coraz częstszych redukcyj poborów i t. p. Stan

finansowy organizacji jest zadowalający. W

imieniu komisji rewizyjnej wniósł p. Jaraczew-

ski o udzielenie ustępującemu zarządowi po
kwitowania z działalności za okres sprawo
zdawczy,

W dyskusji przemawiali pp. Jaraczewskf,
Kuchciński i Lehmann, omawiając sprawozdanie,
poddane krytyce w wszystkich jego szczegó
łach Zwłaszcza obszerne, bardzo rzeczowe

i treściwe przemówienie p. Lehmanna, w któ-
rem mówca poddał analizie stan posiadania
i wartość użytkową pracownika adwokatury
i notarjatu w czasach przeszłych, obecnych
i przyszłych, wywołało wyjątkowe zaintereso
wanie się poruszonemi przez mówcę zagadnie
niami społecznemi i gospodąrczemi i nagrodzo
ne zostało przez zebranych gromkiemi oklaska
mi.

W wyniku wyborów do zarządu oddziału

wybrano p. Piotra Kuchcióskiego ponownie pre
zesem, p. Jaraczewskiego zastępcą prezesa, p.
Lisieckiego sekretarzem, p. Kędziorę zastępcą
sekretarza, p. Burzyńskiego ponownie skarbni
kiem, a wreszcie pp. Bukowską i Kińczewśkiego
ławnikami. Do komisji rewizyjnej weszli pp.
Malinowski, Polsakiewicz i Dziatkowiak, a sąd
koleżeński składa się z prezesa jako przewo
dniczącego oraz pp. Kallnika i Zwierzykow-
skiego jako członków.

Wypada podkreślić, że na wszystkie stano
wiska w zarządzie jak również w .komisjach
wpłynęła tylko jedna lista, wobec czego wybory
odbyły się przez aklamację.

W wolnych głosach poruszono kilka aktual
nych kwestyj, a w szczególności postanowiono
wznowić cotygodniowe wykłady z dziedziny no
wych ustaw i rozporządzeń. Nowo wybrany pre
zes oddziału p. Kuchciński zebranie zamknął.
Przedtem jednakże uczczono jubilatów w pracy
zawodowej pp. Garskiego, najstarszego na grun
cie bydgoskim pracownika adwokackiego oraz

długoletniego prezesa oddziału,p. Kardasia, któ-.

ry ma poza sobą 40 lat ciężkiej, lecz owocnej
(pracy zawodowej.
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— Koncert słynnego chóru Wiener Sanger-
knaben przesunięty został z soboty na niedzie
lę, dnia 3 grudnia godz, 20 w sali Kleinerta na

Okolu, Wobec wielkiego powodzenia tego je
dynego w swoim rodzaju chóru chłopięcego w

różnych miastach, koncerty zostały powtórzone.
Prasa zagraniczna z niezwykłym zachwytem
rozpisuje się o wielkich walorach tych młodych
śpiewaków. Szczególnie świetnem wykonaniem
opery komicznej Suppego ,,Flotte Burschen"

jak i piosenkami iudowemi i kościelnemi pod
bijają serca publiczności.

Dziś

Koncert.Echa
(22538

U

- Uroczyste rozdanie nagród uczniom i u-

czennicom Francuskich Kursów Sekwana oraz

szkoły przygot. M. Regamey pod przewodnic
twem p, prof. Uniwersytetu Poznańskiego Lang-
lade oraz przedstawienie dla dzieci odbędzie
się w niedzielę 3 bm. o godz. 16,30 w Państw.

Szkołę Przemysłowej, Św. Trójcy 37. Goście
mile widziani. W stęp bezpłatny,

- Z Tow. hodowli kanarków ,,1161 '*.
Dnia 26 listopada br. odbyło się nadzwy
czajne zebranie towarzystwa hodowli ka
narków ,,Trel” w lokalu przy ui. Warszaw
skiej 25. Zarząd i członkowie uchwalili, że
dnia 8 grudnia br. odbędzie się w wymie
nionym . lokalu premiowanie kanarków,
którego dokona p. Maciucki z Poznania

Tego samego dnia o godz. 18 odbędzie sie
rozdanie nagród. Premjowane kolekcje
można będzie zobaczyć dnia 9 i 10 grudnia
br. w tym samym lokalu.

- Na dom wakacyjny w Meczyszczu żeń
skiego Gimnazjum Humanistycznego w Bydgosz
czy przeznaczony został całkowity dochód z

popisu uczniów Miejskiego K onserw atorjum
Muzycznego, który odbędzie się w niedzielę,
3 bm. w auli Gimnazjum im. Kopernika (plac
Kochanowskiego) o godz. 5 po poł. Piękny cel

oraz niskie ceny wstępu od 49 do 99 gr umożli
wia wszystkim wzięcie udziału w tej imprezie.
Sprzedaż biletów w księgarni i składzie nut

Jana Idzikowskiego, Gdańska 23. Fortepian
koncertowy Bluthnera z f-my B. Sommerfeld.

PROS RAM RADIOFONICZNY.

SOBOTA, 2 GRUDNIA.
WARSZAWA - RASZYN. 7.00: Audycja po-

ranna, 12i05; Mało znane utwory z płyt,
15,40: Skrzynka strzelecka, 16,00: Audycja
dla chorych. 16,20: Pieśni w wyk. Cecylji
Węgrzynowskiej. 16,40: Lekcja języka fran
cuskiego (kurs średni). 17,00: Transmisja na
bożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie. 18,00:
,,Tajemnica starych ksiąg", odczyt. 18,20:
Koncert solistów; Konrad Żelechowski (bary
ton) i Stanisław Tawroszewicz (skrzypce).
19,25: Fragment z ,,Bibuły” Józefa Piłsud
skiego (kwadrans literacki). 18,40: Wiadomo
ści sportow'e. 19,47: Dziennik wieczorny.
20,00: Muzyka lekka. Orkiestra R. P. pod
dyr. St. Nawrota i Stefan Witas (tenor).
21,00: Skrzynka poczt, techn. - koresponden
cję bieżącą omówi i porad technicznych u-

.dzieli p. W, Frenkiel, 21,00: Koncert chopi
nowski w- wyk. Margerity Trombini-Kazuro.

22,00: Odczyt w języku francuskim pt. ,,Jak
się pracuje w Polsce". 22,15; Muzyka lekka.

ZAGRANICA. P aryż (Radio-Paris). 21,00: ,,P o
tępienie Fausta" ~ Berlioza. Londyn Regio-
ttal. 21,15: K oncert symfoniczny. Strasburg.
21,30: ,,Un soir de ReveilIon", film dźwięko
wy Paramountu. Dayentry. 22,40: Koncert
chóru Ystalyfera,

Bydgoskie szybownictwo
na nowych drogach rozwoju.

(hak), Z działalnością i planami na przy
szłość Bydgoskiego Koła Szybowcowego zapo
znali się Czytelnicy ,,D ziennika Bydgoskiego"
przez wczorajszy wywiad, którego naszemu

współpracownikowi udzielił p. inż. Stabrowski,
prezes koła. Uwalnia to nas od bardziej szcze
gółowego sprawozdania z walnego zebrania ko
ła, które odbyło się wczoraj pod przewodnic
twem p. dyr. Siemiradzkiego w sali Liceum Han
dlowego, a które w przeważnej części poświę
cone bylo omówieniu dotychczasow ej pracy
i jej kierunku w najbliższej przyszłości.

Uwagę licznie przybyłych na zebranie człon
ków ściągnęła sprawa uchwalenia statutu kola,
którego projekt przedstawił tymczasowy zarząd.
Praca koła toczyć się będzie przedewszystkiem
w sekcjach, grupujących członków według przy
należności do szkół, zawodów lub stowarzyszeń.
Statut przyjęto po rzeczowej dyskusji z małe-

ml poprawkami. Ustalono wysokość składek.
Płacić będą członkowie czynni 2 zł, młodzież

1 zł, przyczem dalsze ulgi są dopuszczalne.
Składka członka wspierającego wynosi od 50 gr
m iesięcznie.

Realną pracę kola, która wzmocni swe pod
stawy przez stworzenie szybowiska pod Fordo
nem, poprowadzi wybrany jednogłośnie zarząd:

fHtomoże'niechkupuje

Kfo kupuje, przyczynia się do zwalczania

bezrobocia! — Kto na niewfaściwem

miejscu oszczędza, dopomaga do

większej nędzy! — M So kupMjfS,
powiększa radość gwiazdkową !

prezesem został p. inż. Stabrowski, wicepreze
sem p. kpt. Micewski, sekretarzem p, proł. Lip-
czyński, skarbnikiem p. Konieczny. Do komisji
rewizyjnej weszli pp.: dyr, Wasilewski, inż. Bo-

dalski i inż. Odrzywolski. Nazwiska te gwaran
tują, że działalność Bydgoskiego Koła Szy
bowcowego weszła na najlepsze drogi rozwoju.

Poranek sienkiewiczowski
uwieńczy tydzień książki polskiej.

Wczoraj na wystawie książki w Muzeum

Miejskiem zebrało się sporo osób, aby zapoznać
się z ,,dziejami książki''. Niestety choroba prof.
Turwida nie pozwoliła mu zapoznać słuchaczy
z pracą pisarską autora. Losy książki już napi
sanej przedstawił w referacie drukarza red. W.

Górnicki. O księgarstwie i jego znaczeniu daw
niej i dziś mówił p. Narcyz Gieryn. Kilka uwag
od czytelnika rzucił red. Henryk Kuminek.

Przy gablotach Tow. Przyrodników im. M. Ko
pernika mówił o książce przyrodniczej prof.
Kulmatycki.

Dzisiaj o godz. 19 odczyt dla robotników

wygłosi prof. Malewski. Wystawa książki po
trwa jeszcze do niedzieli włącznie. Zwiedzać

ją można codziennie od godz. 10 do 20. Wstęp
10 gr, dla młodzieży 5 gr.

Punkt kulminacyjny osiągnie tydzień książki

w Bydgoszczy w niedzielę, 3, 12. O godz. 12,30
w południe odbędzie się w Teatrze Miejskim

poranek sienkiewiczowski.

Najlepszem uczczeniem książki polskiej będzie
oddanie hołdu wielkiemu pisarzowi, którego pa
mięć jest tak ściśle związana z Bydgoszczą. Sło
wo o Sienkiewiczu wypowie Bolesław Szczep
kowski, recytacje z dzieł Sienkiewicza wygło
szą dyr. Witold Bełza, artyści Teatru Miejskie
go Elżbieta Wieczorkowska i Czesław Kalinow
ski. Część artystyczną wypełni występ chóru

,,Echo" pod dyrekcją prof. Alfonsa Róslera,
Ceny wstępu na poranek minimalne.

- -------S2 ir11~
- Czarny mały piesek, podpelany, do

brze utrzymany, przybłąkął się, odebrać w

Instytucie Rolniczym, w ydział ,,hygjena
zwierząt", w godzinach urzędowych, od 8K
do 12. ul Ossolińskich 14.

mmrnMmmmmmmmmmm
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SENSACYJNY MECZ AUSTRJA —

SZKOCJA 2:2,

Londyn. W Glasgowie wobec 62 tysięcy
widzów rozegrany, został w środę sensa
cyjny mecz piłkarski pomiędzy Austrją a

Szkocją.
Mecz ten oczekiwany, był z olbrzymiem

zainteresowaniem ze względu na to, że

Szkocja posiada najlepszych piłkarzy w

Wielkiej Brytanji, która jest ojczyzną nił-
karsiw a światowego, podczas gdy Austrja
dąży do odebrania hegemonii angielskiej

jw piłkarstwie na rzecz kontynentu euro-

1 pejskiego.

Dziś, t. j, w piątek wyjeżdża do Berłina drużyna polska dia rozegrania meczu państwowego
z Niemcami. Skład drużyny - od prawej strony: Martyna, Matjas, ICotlarczyk, Nawrot, Ka

łuża, Kotlarczyk I, Mysiak, Albański, P azurek, Bułanow (klęczą) Niechcioł i Urban,

PROGRAM W KINACH:

ADRIA. Mamy pierwszy raz sposobność po
dziwiania w filmie polskim gry zespołu złożo
nego z młodocianych artystów, którzy wnoszą
na ekran dziecięcą szczerość i prostotę. Nikt nie

może powiedzie', kto widział tę czeredę żywą,
pełną temperamentu, aby zawiodła pokładaną
w ńiei nadzieję, których oczywiście duszą jest
przedewszystkiem reżyser i tak zdolny, jakim
jest właśnie Ford. Wyzyskał on w ,,Legjonie
ulicy” wszystkie efekty wzrokowe, tchnął w

całość tempo i rytm prawdy codziennych zda
rzeń wielkiego miasta. Wypad gazeciarzy z dru
karni, wyścig majdaniarzy, bójka, a nadewszyst-
ko młodziutki Fijewski. Rogulski i Zosia Mir
ska są naturalnemi obrazkami i postaciami uli
cy. Dla młodzieży obraz ten to rzadkość wśród

powodzi filmów o tendencyjnej treści, a dla

starszych stanowi dzieło o słonecznej pogodzie.
Prócz tego nadprogram. Początek o 5.

APOLLO (ul. Krasińskiego 23) wyświetla w

dalszym ciągu cieszące się wielkiem powodze
niem arcydzieło dźwiękowe p. t. ,,Madame Du-

barry”, o najwspanialszej' w ystawie tragedję z

czasów króla Ludwika XV. W roli głównej po
raz pierwszy w filmie dźwiękowym genjalna
Norma Talmadge. W nadprogramie obok in
nych dodatków wyświetlana jest groteska p. t.

,,Arka Noego” o wysokiej w artości artystycznej,

udźwiękowiona i wykonana w żywych kolorach.

Warto już dla niej samej pójść do kina. Począ
tek o godz. 5.

KRISTAL wyświetla film, który nazwiemy
i to zupełnie słusznie, operetką o pogodnym
humorze i niezwykłe wyszukanym dowcipie pt.
,,Śpiew, całus, dziewczyna”. Dwie główne po
stacie, choć wszyscy w obrazie tym grają, śpie
wają i tańczą świetnie, są Frohlich i Marta Eg-
gert, ta ostatnia dosłonała primadonna operet
kowa, śpiewa nadzwyczaj ładnie. Czytelniku,
jeśli chcesz się ubawić, idź zobacz jak klienci

kupują, a personel składu płyt gramofonowych
sprzedaje swój towar. Co za masa pomysłów
zabawnych, melodyjnej muzyki i tańców w takt

nowoczesnych szlagierów. Poprzedni film był
uśmiechem szczęścia, a obecny obraz jest
szczerym uśmiechem, radości beztroskiej. Prócz

tego na-dprogram. Początek o 5, 7 i 9.
MARYSIEŃKA nie pozwalając wyprzedzić

się innym kinom w naszem mieście, rzuciła na

swój ekiin obraz z życia meksykańskich górali,
zbójników i awanturników, którym przewodzi
śpiewak, piękny Baltazar, p. t. ,,Dziewczę z

gór”, którą odtwarza żywiołowa i ognista Nan
cy Brown. Oto poszczegome sceny: napad roz-

óiników na zamek gubernatora, walka z woj
skiem, pojedynek na sztylety, porwane córki

gubernatora, pościg i t. p., a w szystko to na tle

gór posiada efekt nielada i stanowi miłą ca

łość. Drugim obrazem jest rozkoszny ,,Miljoa"
0 czarujących meiodjach i porywającej akcji.
Śpiewy, tańce oraz humor wypełniają każdą
scenę. Początek o 5,10, 6,25 i 9.

REWJA. Na ekranie dawno niewidziany u-

lubieniec publiczności, bohater srebrnego ekra
nu Jack Holt w najlepszej swej kreacji, w in
teresującym filmie pt. ,,Generał Czeng”. Na
scenie dziś premiera zupełnie nowej rewji w

12 obrazach pt. ,,Chodźcie do nas na pieszczo
ty” z udziałem gościnn.m Charlie Chaplina w

wykonaniu doborowego zespołu artystów war
szawskich: Marjana NowicKiego, Igo Skorasiń-

skiego, Felicji Kidowskiej, Zofji Kalinowskiej,
Teresy Bianko i Lusi Wilskiej. Ceny miejsc kry
zysowe. Sala dobcze ogrzana. W sobotę o g. 20
w eek-end (angielska sobota).

SŁOŃCE (św. Trójcy). Dziś powtórzenie wiel
kiej komedji p. t. ,,Wesoły pechowiec" i wzru
szający dramat p. t . ,,Sokół prerji". Nadpro
gram farsa ,,Pan Niezapominalski". Pocz. o 7.

WOJSKOWE wyświetla dziś, jutro i w nie
dzielę potężny dramat, ilustrujący czasy pano
wania królów francuskich Ludwika XIII i XIV

p. t. ,,Żelaza m aska" (według trylogji Dumasa).
W roli tytułowej Douglas Fairbanks. Prócz te
go bogaty nadprog am. Początek seansu dnia

1i2bm.ogodz.19i21,dnia3bm.ogodz.15,
17, 19 i 21. Dla młodzieży dozwolone. Cena

biletu od 20 do 75 gr. Sala dobrze ogrzana.

Fo niesłychanie zaciętej walce, zawody
przyniosły wynik nierozstrzygnięty 2:2. Do

przerwy wynik był również remisowy 1:1.
Rezultat zawodów świadczy, że A ustrja

mimo. że nie udało się jej pokonać Angli
ków. jest jednak dla synów Albjonu coraz

groźniejszym przeciwnikiem, a w każdym
razie nie ustępuje im zbytnio,

Prze i spotkaniem Pelska-Niemcy.
Drużyna polska w drodze.

Dziś, w piątek, o godz. 8.45 rano wyje
chali z Warszawy n asi reprezentacyjni
piłkarze na mecz z Niemcami do Berlina.

Drużynie towarzyszą, przedstawiciele władz

piłkarskich i dziennikarze. .~~i;(

Niedzielny mecz piłkarski Polska -

Niemcy, rozgrywany w Berlinie, transmito
wany będzie przez wszystkie rozgłośnie
Polskiego Radja.

Transmisja rozpocznie się o godz. 14-ej.
Od tej chwili przez 10 minut nadawane bę
dą przemówienia oficjalne, powitania dru
żyn, odegranie hymnów państwowych. - 'Ód
godz. 15.20 do godz. 15.30 transmitowany
będzie przebieg meczu w ostatnich jego 30
minutach.

Wrocław. W prasie dolno-śląskiej poja
wiają się w dniach ostatnich artykuły, po
święcone polskiemu (piłkarstwu, świadczą
ce o wielkiem zainteresowaniu niemieckich
sfer sportowych niedzielnym meczem Pol
ska — Niemcy.

Artykuły te zawierają m. in. krótką
charakterystykę poszczególnych naszych
graczy reprezentacyjnych, historję polskie
go pillcarstwa i t. p.

Przedsiębiorstwa autobusowe organizują
na mecz niedzielny liczne wycieczki do
Berlina.

BOKSERZY CZESCY W POLSCE.

Brno. Kombinowany zespół bokserski
AFK Ziżka i Herosu. jaki w najbliższą śó~

botę, niedzielę i poniedziałek walczy w K a
towicach, Król. Hucie i Krakowie, prze
prowadził specjalne eliminacje celem usta
lenia reprezentacyjnego składu.

W wyniku zawodów eliminacyjnych ze
spól czeski.przedstawia się następująco:
(kolejność od wagi m uszej do ciężkiej'!:

Bucek (Ziżka), N aw rątil (Ziżka'). Zelinka

(Heros), Kosiną, Stoklasek (obaj Ziżka).
Stóckl (Ziżka), Schmidt (Heros), Krejczi i
Pasek (Ziżka).

Osobliwością zespołu jest Pasek w w a
dze ciężkiei. który dziś. w piątek, walczy
przeciwko Węgrowi (w ramach meczu Cze'
chosłowacja — Węgry) i natychmiast *0o
tem snotkaniu jedzie do Polski na trzy bez
pośrednio po sobie następujące spotkania.

WICEMISTRZOSTWO ZAPAŚNICZE
EUROPY ZDOBYŁ SASORSKI.

Sztekber wyeliminowany.
Monachjum. W Monachium zakończył

się międzynarodowy turniej zapaśniczy za
wodowców o mistrzostwo F.urony w wadze

ciężkiei. Tytuł nrst*-za zdobył znany w

Warszawie zapaśnik Kley (N5emłec). który
w finale pokonał Polaka Sasorskiego. Sa-
sorski jest przeto wicemistrzem Europy.

POMORSKI ZW. KLUBÓW KRĘGLARSKICH

urządza w dniach 2 i 3 grudnia br, na kręgielni
Resursy Kupieckiej w Bydgoszczy premjowe
kulanie przedświąteczne o 20 nagród. Rozpo
częcie kulania w sobotę o godz. 18, w niedzielę
zaś o godz; 15. Wszystkich zwoIentJków sportu

, kręglarskiego zaprasza — zarząd P, Z. K, K.
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Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Nadzwyczajne zebranie Chrzęść. Zwią

zku . Pracowników Elektrotechnicznych od
będzie się w sobotę, dnia 2 grudnia br. w

restauracji ,,Pod Lwem" przy ul. Marsz.

Fochą.
Z powodu bardzo ważnych spraw, obec

ność wszystkich członków bezwzględnie
konieczna.

Sokół żeński.
tiziś, piątek ćwćzenia drużyny w gittin, żeń*

skiem, ul. Staszica.
Ćwiczenia młodzieży oddziału II. w ponie

działek od godz. 6 w szkole wydziałowej.
Ćwiczenia młodzieży oddziału I. od godz.

7,30 tamże. Seniorki ćwiczą od godz. 8.

Uprasza się o liczny udział.

Sokół V. oddział żeński.
W niedzielę, 3 grudnia br. zjazd sokolic

dzielnicy pomorskiej. Zbiórka o godz. 8,30 rano

w Lengningu, ul. Długa. Uprasza się druhny o

jak najliczniejsze branie udziału, zarazem obo
wiązkowe przystąpienie do Komunji św.

Dziś, 1. XII. lekcja robótek u p. Dzierżyć*
skiego.

W jutrzejszym numerze
,,Dzlennika Bydgoskiego"

WIELKA

ŁAMIGŁÓWKA
OGŁOSZENIOWA

Dla uczestników

premie wartości 300 zł.wartości

Kup więc jutm jsiy nmner ,,Dziennika Bydgoskiego", gdzie znaj'dziesz warunki dostępne dla każdego.

- ślizgawka na terenie B. K. S-n przy placu
Kochanowskiego. Dziś nastąpi otwarcie pierw
szej ślizgawki na terenie B. K. S-u przy placu
Kochanowskiego. Ślizgawka otw arta od godz.

8 rano do 10 wieczorem. O zmroku koncert.

Z togcia tawwnrzttstm.
Dnia 1 grudnia 1933 r.

Godz, 18,30: Kat. Tow. R obotników Polskie'*

przy kościele św. Trójcy. Zbiórka przed ko

ściołem celem wspólnego udania się n a wy-,
stawę książki polskiej do. muzeum miejskie
go ł wysłuchania ciekawego referatu. Licz*

ny udział pożądany.
Godz. 19,00: B. K. S. Polonja - sekcja pań. Gim

nastyka w sali Konarskiego.
Godz. 20,00: Żywy Różaniec Panien przy Farze.

Zebranie zelatorek w Domu Katolickim.
- Bydgoski Chór Męski. Lekcja śpiewu w lo

kalu p. Bielawskiego, ul. Szczecińska l.
Dnia 2 grudnia 1933 r*

Godz. 19,00; Kółko Rolnicze Bydgoszcz-Jachci*
ce. Zebranie miesięczne u p. Orczyków*
skiego, ul. Saperów 75.

K, S. ,,Leo". Odwołuje się wyznaczoną

schadzkę piątkową sekcji piłki nożnej. W pią
tek o 17 gimnastyka wydz. męskiego w sali

Kopernika,

~* Schadzka naukowa korporacji ,,EkstemU**
dziś, w piątek 1 grudnia w Resursie Kupiec
kiej. Referat p. t . ,,Teorja atomistyczna, teorja
Bohra i radioaktywność" wygłosi kol. J . Lew
ków. Początek punktualnie o godz. 19,15. Go
ście mile widziani. Wstęp bezpłatny.

(136S5Adwokat

Dr. Stanisław Nikolay
przeniósł biuro z ul. Dworcowej 2

na ul. Gdańską 28 (obok f-y Cyrus).

l-a. 5 rat. ,-rBu zdrowe smaczne za 90 groszy
U O iuyly włącz,zobsługąwydajftoddziś

BKaeetitunuaircucfcu ..0A9IK010M ”.
dawn- Lućkwałd, Marsz. Focha 20, naprzeciw odwachu.^

ŻKńclhnia pod kierowa, warszawskiego kuchmistrza i ezjraaa do 4-tej r an aj

Najtaniej
kupisz szale, berety, cząp-
k;, kapelusze krawaty,
Mercedes, Bydgoszcz, Mo
stowa. 13(180

Zniżka
cen. Bambosze dziecięce
2.25, dam skie 295, polow-
ce dziecięce 7.50, bronzo-
we 8.50, męskie 9.95, bron-
zowe 14.90, damskie do

łyżew 12.90; Mercedes,M o
stowa 3. 13085

Tanio
majtki dziecięce t.lO; dam
skie 1.75, szlupfery dzie
cięce 0.75, dam skie 1.25,
staniki 1.25, kalesony mę
skie i.95,koszule2.40 Mer
ce ies, Mostowa 3. 113683

Okazja
Pulowery damskie czysta
wełna 3.95, męskie 3.95,
dziecięce 2.00. Mercedes,
Bydgoszcz,M ostowa (13682

Darmo
prawie : kalosze dziecięce
1.95, męskie 2.50, dam
skie 1.50, śniegowce dzie
cięce 2.50, dam skie 2.95.
Mercedes, Bydgoszcz, Mo
stowa. 13684

Handel
jelit ,C asing Company'*.
Jagiellońska 25. (i3 .42

sprzedam wskaże filja.

Sprzedam
futro męskie i palto. Po
znańska 18 m. 1. (22540

Sypialnio
dębową tanio. Stolarnia.
Pomorska 35. (13646

Maszyno
, Singer'* sprzedam. Dwor
cowa 25, 9. (22525

Jadalnio
tanio sprzeda stolarnia
Pomorska -80. ( 18670

Fortepian
krótki, skrzyżowy, bardzo
tanio sprzedam. Król. Ja
dwigi 10, m, 1. (13652

Futro
na sprzedaż. Kujawska57,
m. 2. (22490

Maszyno
'dó p isania tanio sprze
dam. Zygm. Augusta 3”,
m. 1. (225' 6

Gablota
okazyjnie, tanio. Of. do
Dzień. , Gablota”. 225 .0

Dobowy
okrągły stół do w'yciąg,
j. nowy i piękn., zabawki
dla dzieci na sprzedaż.
Gdańska 67, w podwórzu
m. 15. (22580

Miejscowa
hurtow nia kolonjalna od
da sprzedaż na prowizję
podróżującemu, który od
wiedza regularnie koleją
lub samochodem handle

spożywcze w Poznańsk.
i na Pomorzu. Zgłosze
nie tylko solidnych po
dróżują'cych uprasza się
pod ,Hurtownia”. i22384

Dom 03664

dwupiętrowy blisko dwor
ca na korzy tnych warun
kach do sprzedania. Of.

jilja Dz. rDwupiętrowy”.

K*EE51
Rolw6z

n. 40 ctr. używany w do
brym stanie kupimy. Of.

pod ,100 ”. (2256

EHspcdjenla(tk.)
poszukuje od 1. I . 1934

Spółdzielnia 16 pułku uła
nów.Wymaganakaucjago
tówkowa 150U zł. Zgłosz.
kierować do kierownika

spółdzielni. (22573

W(ouERuiryi
Lokale (13670

wolne na biura. Długa 32.

Ubikacje
duża mała wolne. Chrob
rego 12. (13666Poszukuję

i panny do wszystkiego
umiejącej szyć. Łubomska.

Toruń, Szeroka 2. (22567

Lokalu
nadające się na biura

wszelkiego rodzaju w naj-
lepszem położeniu miasta
do wynajęcia. Zgłoszenia
Bank Bydgoski, Mosto
wa 12. 22544

Uczeń
stolarski potrzebno. Po-

- morska 30. (13677

W ilia
komf., 1 piętr., ogród, ga
raż, dochód 390, m 'eszkanie
na I ptr. 5 pokojowe wolne,
w śródmieściu. Parcela bu
dowlana Wśródmieściu. Ko-

lonjalka z mieszkaniem.

urządzeniem, towarem,
wśródmieściu zaraz sprze
dam , dogodne warunki.

Informacje ,As(ra*, Gdań
ska 59. 122551

Dom
z interesami w śródmie
ściu, sprzedam. Wiadom.
Dziennik Bydg. (13669

Kamienica
resfaura ja, sala, duży za
jazd. koncesja zapewniona
przy targowisku, kompl,
urządzenie, interes gwa
rantowany. sprzedam oka
zyjnie, 3d 000 wpłata 15000.
Piotr Grobelski,Inowroc
ław. (22542

I
V POSADyYI
\ wolm. JM

Poszukiwany (2256t
zastępca na Poznfńskie i
Pomorze zaprowadzony w

urzędach państwowych, ko
munalnych oraz w zakła
dach przemysłowych Zgło
szenia pod. Fabryka Che
miczna* do Administracji.

Zespól
muzyczny, kwartet lub
kwintet dobrze zgrany z

dobrym repertuarem po
trzebny od 24. XII . 33 do
15. II . 34. Zgłoszenia z po
daniem ostatecznych wa
runków nadesłać pod ,,Ze
spół-* . (22528

Przedstawiciela
do sprzedaży artykułów
pierwszej potrzeby, z go
tówką 100 zł. Śniadeckich
22, m. 3. ( 13648

Trio
zgrane przyjmę, podać
warunki i instrumenta

, K asyno” Działdowo(22541

Służąca
młodsza z gotowaniem
praniem potrzebna. Gdań
ska 89, m. 3. (13656

Służąca
czysta, gotowaniem, pra
niem potrzebna. Kościusz
ki lu,W ojoiecho wski.1.13643

Pokój
Król.Jadwigi 13-4 . (13674

Pokój
umebl. Marcinkowskiego
3-6 . (13675

Mieszkanie
pokój z kuchnią, gaz,
elektryczność, wynajmie
zaraz gospodarz, Gdańska

119, wiadomość mieszka
nie 8, od 4 po poł. (22498

Pokój
Świętojańska 16-3 . (18650

2 elegancko
umebl. pokoje ztelefonem.
Dworcowa 88, m. 3. (13647

Pokój
komfortowy. Cieszkow
skiego 1-1 . (13671

a(f'ć)

Skarbonkębez dna
używająci wszyscy kupcy i przemysłowcy,którzy
nie doceniają skuteczności reklamy w gazetach.
Prowodyrzy świata kupieckiego uznali
czerniało drukarskie jako najlepszą reklamę
przy z dobywaniu klienteli. Jako dowód

skutecznej reklamy okaże każdemu ogłoszenie
umieszczone w .,Dzienniku Bydgoskim*.
Dziś jeszcze nadaj ogłoszenie!

Uczeń nica
do kuchni potrzebn Ka
wiarnia Zacisze, Śniadec
kich 3. ( 18673

Uczennica
potrzebna. Dom Pończoch
Mostowa. (2254a

Chłopak
f dziewczyna do pracy w

gospodarstwie potrzebni
Leśnictwo Bielice, pow.
Bydgoszcz. (2257.

I
Jf POSADY V I
I aoeiuKUiĄ / A

Dzielna
ekspedjenłka branży rząś
nickiej poszukuje posady.
Łaskawe oferty Dziennik
Toruń , Sumienna*. (2256tj

Osoba
poza miejscowa, sympa
tyczna, oszczędna dobre

gotowanie, prasowanie
skromne szycie wszelką
pracą szuka stałej posa
dy. Zgł. Dzień. Bydg.
pod ,,Osoba'*. 122571

Absolwentka 1.22772
Szkoły Gosp., ogcąca odbyć
roczną praktykę gotowania-
poszuknje posady jako e-

lewka z wolnem utrzyma
niem i nauką. Zgł. do Dz.

Bydg. pod , Absolwentka*.

Urzędnik (22562
włódarz kaucja, osobiste

zgłoszenia Pacholski, Gnie
zno, Mieczysława 35, m. 15,

POKOJU
POSZUKUJĄ

Pokoju
umebl. w centrum z zu

pełnie wolnem wejściem
parter lub pierwsze piętro
zeraz poszukuję. Dzierża
wę płacę za pół roku
Of. ,Zaraz* filja Dz. (13678

POKOJI
WOLNE

Dwa
jeden dobrze umeblowa
ne, kuchnia łazienka. Kra
sińskiego U. 03663

Pokój
Dworcowa 3. 03658

Pokoik
częściowe utrzymauie,uży
wanie kuchni. Cieszkow
skiego 8 -3 . ( 13640

Pokój
ewentualnie małżeństwu.

Matejki 12, 6. (136o5

Pokój
na dwie osoby. Zduny 2,
mioszkanie 2. 03660

Pokój 03639
osobny, umebl. kuchenka
12 zł Jaehciee, Barska 15.

Pokój
umebl. do wynajęcia. Śnia
deckich 22, ul. 'ó. (13649

Cenił w tej rubryce 1 wiełsz 50 gr

1 pokojowo
kuchnia. Sieradzka 19.

2 pokoje
kuchnia przy Grunwaldz
kiej. Wiadomość Wełnia
ny Rynek 6, sklep pa
pieru. (22511

Pokój 03572

umeblowany do wynajęcia
Sienkiewicza 45, m . 3.

2 pokojowe
czynsz mies. Toruńska 1.

kuch. 30 zł. Parkowa l.

kuchn. Śniadeckich 13.

3 pokojowe
komf. korz. Śniadeckich 12

kuchnia wolne. Grun
waldzka 183, m. 2. (2ż549

łazienka. Parkowa 1.

Pokój
z kuchnią do wynajęcia.
Ugory 22,' (2251l)

2 pokoje
i kuchnia. Strzelecka 23,
m. 1. 122519

Czyste
dwupokojowe mieszkanie
do wynajęcia. Czynsz pół
roku zgóry. Jakubowski,
Jasna 25. (22531

3 pokoje
Fordońska 13. (13651

Cztery G3657

pokojowe, łazienka 65 zł,
Kuligowski, Gdańska 83.

6 pokojowe
mieszkanie przy ul. Po
morskiej 10 do wydzier
żawienia. 22555

Mieszkanie
,4 pokoje do wynałęę
Jackowskiego 17, właś ó-
eiel domu. 122517

Mieszkanie
7 pokojowe, komfortowe
odrestaurowane do wy
najęcia. Marsz. Focha 10,
gospodarz. (2240z

6 pokojowe
nowoczesne zaraz. Ciesz
kowskiego l ', ro. 3, 113659

Pokój
umeblowany Król. Jadwi

gi12,m.5. 22546

Pokój
dla 2, lub małżeństwa.
Wileńska 12, m. 6. (lo667

Ntekręouięcy
pokój. Sw. Trójcy 35, m

21,Ip 122475

KMIESZKANIA
SZUKA

Poszukuję
2 pokoje z kuchnią, oko
lica PI. Pi'st wskiego.
Filja Dziennika pod ,Woj
skowy zawodowy'*. 413636

Urzędnik
skarbowy poszukuje 2
z kuchnią Zgłoszenia pod
, O bszerne' do filji. (13679

Wspólnika
z gotówką 1500 zł poszu
kuję. Adres wskaże Dz.

Bydg. 03637

Kto
dostarczy goi set na raty,
Filja , Miesięcznie”. 03661

Gdzie
mógłby lepszy kupiec (40
lat) brać udział w polo
waniu ? Of. do Dziennika

pod ,40”. (22527

3 pokojowe
w centrum miasta poszu
kuję; Zgł. pod ,3* filja
Dziennika. 113641

Mieszkanie
3 pokojowe nowoczesne

poszukuję dla pewnego
płatnika. Of. do Dz. Bydg.
pod ,F .* (2252l

4-6
komfortowe szukam od go
spodarza telef. 1C03 (224^6

Bfggrą
Obiady 113662

smaczne z kotła 30 gr.
Jadalnia, Gdańska 52,

Grafolog
Król. Jadwigi 13 wyszcze
gólnia najważniejsze fak
ty życia, określa charak
ter, zdolności, przezna
czenie. 122532

Koncesja
do odstąpienia. Zgł. Filja
Dzienn,,K*'. (13653

Paszport
nr. 1813 Serja 1A.237685

ważny do dnia12.XI. 1934

przedłużony 13. XI . 1933
przez Starostwo Grodzkie
w Bydgoszczy wystawio
ny na nazwisko Baerwald
Wilhelm zgubiony dnia
25. XI . 1933 unieważniam.
Wilhelm Baerwald. (13535

Unieważniam
weksel płat. dn. 10. XI. 38.
na sumę złotych 500,00.
Anastazji Wiśniewski, Młyn
motorowy, Łubianki pow.
Toruń. (l 3605

100 zł
nagrody, za wskazanie mi

skradzionego konia. 8 lat,
kasztanka z łysiną, przed
nia prawa pę'dna nieregu
larnie biała, tylne do sta
wów skokowy eh białet 154
cm wysoka, półszorki i
żółta powózka handlowa.
Kaczmarek, Kołaczkowo

pow. Szubin. (22520

Zgubiłem
pęk 5 kluczy, proszę o

zwrot za wynagrodzeniem.
Adres Dziennik. 113668

Zgubiłem
30. XI. na Grunwa'dzkiej
tablicę^rej. PM . 50 28". O d
dać za wynagrodzeniem
Chełmińska 14. (22568

Zdziśku 113680
list poste-restante. Maryi.

Aiąmstw azdkG
to nie,

lO.GOn maszynek do golenia z?
nożykami, postanowiła firma
nasza mznać waz%stkim tym
Sz. P . P . klijentuin Którzy za
mów ą jeaćn z ntż .1 podanych
p *iuuwartości iw.veh komple
tów, a mianowicie:

tylko za zł. 13,S0
wysył my: 3 mtr. uiaierjaln
na wytworna męskie ubranie
zimowe, pe n j poawó:nuj sze-

roK. (l40 em ) 1 koszulę maską
trykot, z pięknem satyn wem

wykończeniem lub 1 koszulę
damską. i p. kalasonów tryk.
w aoskun. grat. lub l p. reform
uamsfc. ra gum.e we wsz\stK.
kol. i iozm., i p. ręk. męsmch
łub damsk. (wełu. pouwójne)
w pierw, grat., I p. skarp. aes .

modu.itrwał,3chust do no*a
męsK. z kor. obwódką łub 3
chust. ,Mlamsk. batyst, z ażar-
kiem, 1 szał wełn. w najmodn.
wzo y oraz ip.dOSK.poiW.

34 mtr. tylko za zt. 17 .60
i mtr. daskonał gr* materjału
w nąjmoduicj-zych kolorach
na eieg ucsą sUKnię świątecz
ną, 6 metr. flaną(i Pu'z ste*i
i miękkiej w lóżnokolomwe
prąići luo czysto oiaiej na bie
liznę ws'/.etKiegro rod'a ja. 6 mtr.
zefiru w piękne różnokolorowe

prążki na dzienne hoszuie mę
stwie lub chłopięce, Gm tr płótna
kremowego firmy Scheib.er i
U-rt hmann na pościel i bn liznę
wszelKiego roazaju. oraz \l
ręczników waft. z fręaziami.
Iowar wysy.amy za zancze-

uiein pocztłwem po otizyma-
uiu listownego zamówienia.
Płaci się przy o.ibiorze to waru

na poczcie. 24569
Boz żadnego ryzyka.

W razie gdyby się towar nie po
dobał, przyjmą emy takowy z po
wrotem a pien. na.tycbm. zwrac .

Zamówienia prosimy adresować:

Firma ,,A. Nechamkls'% Łódź
skrzynka pocztowa 178.

Uwaga. Zaznaczamy, że do ka
żdego kompletu d ldajeny zu
pełnie bezpłatnie bez żadnego
losowania 1 maszynkę dn go
li nia z noży kam pierwszej fa
bryki wyrobów stalowych w Pol-
sęe (gwarancja 5 letnia).
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Dnia 30 listopada 1933 r. zasnął w Bo
gu opatrzony Sakramentami św. mój naj
ukochańszy mąż, syn, brat, szwagier, ku
zyn i opiekun ś p.

Stanisław Malicki
, przeżywszy 57 lat. W ciężkim smutku po
grążona ; Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 4 grudnia
o godz. a przed poł. z domu żałoby w Trzę-
nnętowie na cmentarz parafjalny w By-
szewie. (22512

Osobnych zawiadomień nie wysyła się !

Stocznia Gdańska

W środę, dnia 28 listopada br. zasnął w Bogu
mój kochany mąż. nasz dobry ojciec, teść i dziadek

Teodor Piotrowski
w79roku życia,o czem donosi wśmutku pogrążona

Rodzina.

Pogi-zeb odbędzie się w sobotę, dnia 2-go
grudnia br. o godz. 2 io poł. z kaplicy nowego
cmentarza farneqo. - Msza św. w sobotę o go
dzinie 8.15 w kościele Jezuickim, (J2538

Kancelarię adwokacka

prowadzę obecnie przy ul. Długiej nr. 55
22499) Saąyszcewslca adwokat.

MMM/ŁGb-IflMfiLANDA

wyrabiamy z najlepszych surowców p-g . holender
skich sposobów

w Jakości niedościgniony!
.,Holanda” : IV. (II. II I.

12,5 dlig. 0,50 0,60 0,75 0,90
Do nabycia we ws zystkich fil.jaeh ,.Lukullus*.

P.T. Kupcom udziela siędogodne warunki

Proszę zaządać c ennik . i22026

Lukullus", Bydgoszcz, Poznańska 16. Tel. 1 670/1

Zakład opłyczny Oskar Meyer
właśc Jasieńska i Zeiler

zatoż. 1899 ulica Gdańska nr. 21 teleff. 13 -89

Sumienne wykonanie wszystkich okularów.
Fachowa i rzete'na obsługa. (22536

W
%A

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJę.

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA
BÓLE: ARTRETYCZME.

. 1 stawowe;kostne i f. r.

PROSZKI TEWYRABIAMYi WPOSTACI

TABLETEK.

Żądajcie oryginalnych proszków
z.KOGUTKIEM"

12261

Sza fie

białe i kolorowe (u, s

SPII
największy wybór najniższe ceny

C. tfcfkdpper
Bydgoszcz! Zduny 9.

Czytajcie

Dziennik

Bydgoski.

Adres tel.Stocznia Gdańsk. ~ Telef. 23441

dostarcza

ze specjalnego spiżu o niedorównanej pełni
i czystości tonów.

Reprezentacje w Polsce:
'Int. A. SSefęgiewicz, Warszawa, ul. Jasna 11. m. 5, tel. 699-18
Inż. E. Dobosz, Katowice, ul. Stawowa nr, 3, I. p. tel. 2710
Inż. H. W eker, Poznań, ul. Słowackiego 22, telefon 77-85

Inż. T. Scibor, Lwów ul. Staszica nr. 5, m. 6, telefon 48-88
Ini. I . Krzymuski, Łódź, ul. Traugutta nr. 9, telefon 141-83

(5769

W niedziele, 3 grudnia o godz. 20-tej
w sali Kleinerta na Obolu

występ słynnego chóru

Wiener Sangerknaben
99

były C.K. chór nadworny.

Stotte (fouwsctke
cc

Opera komiczna Fr. Suppć'go
Ponadto pieśni kościelne i świeckie na cztery
i więcej głosów oraz piosenki ludowe i wiedeńskie

Bilety do nabycia n Idzikowskiego po 250 i 1.50 zł,
u Heelita po 2.50i 2.00 z(, i u Dlttmanna (Jagiellońska)om;isnpo 3.50 i 150 zł. (22536

ILIciydacfa.
W myśl g 83 rozporządzenia Rady Ministrów

z dnia 25. 6 .1932 o postępowaniu egzekucyjnem Władz

Skarbowych (Dz. U. R. P . poz. 580) I Urząd Skarbowy
w Bydgoszczy podaje do ogólnej wiadomości, że dnia
2 grudnia 1933 r. o godz 10 w lokalu Składnicy
Skarbow ej przy ul. Konarskiego celem uregulowania
zaległych należności podatkowych odbędzie się sprze
daż z licytacji niżej wymienionych przedmiotów:
kanapy gobelinowe, gablotki oszklone, stoły różne,
regały składowe, lustra, kuchnia gazowa, radjo-aparat,
krzesła różne, zegarek kieszonkowy, umywalka biała,
fortepian, biurko, wagi stołowe, obrazy, ubrania, a-

parat do spawania karbitowy, motor elektryczny,
wiertarka clo metali, płyty szklane, marmury, urzą
dzenia biurowe. (22497

Kierownik Urzędu Skarbowego.

M śtS p r ze d a ż

Pończochy damskie jedwabne -

. . . .

* 3.40 2.25 1.95
Poń czo chy damskie ,,Mnkko*'................... 3.75 2.50 0 .95
Pończochy damskie wełniane -

.

- -

. . 5.90 3.70 1.90
Pończochy damskie podwłóczki............... 2.25 1.85 0.95

Pończochy dziecięce w wełnie i bawełnie.
Szlipfery damskie z ciepłą podszewką - - 3.60 2.10 1.35
Szlipfery damskie wełniste prane .... 4.50 3.C5 3.00
Szlipfery damskie czysta w e łn a ............... 17.25 7.80 6.75
Szlipfety damskie podwłóczki -

. . .

- - 4 90 2.25 1.50

Szlipfery dziecięce ciepłe i wełniane.
Kom bin-cje damskie wełn.białe dłg. ręk. 8.70 7.70 6.30
Kombinacje damskie wełn. białe bez ręk. 75) 6.50 5 .55
Komb.nacje damsk.e białe i kolorowe' - 6.25 4.50 3.00
Kombinacje damskie kamgarnowe - - - 12.50 9."0 6.75

Kombinacje dziecięce ciepłe i wełniane.
Koszulki damskie kolorowe ,,MakkoK - -

Koszulki damskie podwłóczki ....

Koszulki damskie makko dłg. rękawy - -

Koszulki damskie kamgarn. kol. bez ręk.
Koszulki damskie kamgarn. kol. dłg ręk.

2.75
2.25
4.00

9.00

2.4)
1.95
3.00
6.70
8.40

1.95
1.35
9.00
5.50
6.00

Bielizna damska jedwabna

1.70
4.00
8.50
3.35
5.00

Kalesony męskie z ciepłą podszewką
Kalesony męskie wełniste prane . .

Kalesony męskie Jaegerowskie - -

Koszule męskie z ciepłą podszewką
Koszule męskie wełniste prane .

-

Koszule męskie Jaegerowskie - -

.

Kaftany męskie wełniste prane -

Kaftany męskie Jaegerowskie ....

Kalesony długie wzgl. krótkie w Koszule
Kaftany wełn. prany gatunek dla chłopców.

-665250
-630 5.25
14 80 10.80
10.75 7.50

. 8.25 6.95
16.50 14.50 10.30

600 5.00 3.70
11.45 8.40 7.70

Rękawiczki damskie ciep łe ....................... 2.50 1.80 0.75
Rękawiczki damskie wełniane .... .3.60 2.25 1.00
Rękawiczki damskie wełniane z mankietą 4.20 3.60 2.20
Rękawiczki męskie cienłe -

... .. ... ... .. ... ... 3.75 2.50 0.75
Rękawiczki męskie wełniane ...... 4 70 2.70 1.2o^

Rękawiczki , , N a p p a u na cieplej podszewce
prima jakości dla paA, panów i dzieci.

Skarpetki męskie nicianki - -

Skarpetki męskie Fil d'Ecosse

Skarpetki męskie wełniane - -

Skarpetki męskie Kamgarnowe

- 1.35 0.90 0.30
13.50 2.40 1.50
. 3.75 2.60 1.25
.4 .65 2.90 1.95

SSI^BiKBBCB m ę s k a

koszule wierzchnie - kołnierzyki- krawaty- szale - szelki- getry - pończochy sportowe
damskie KBuBlowen'Ri—S w elry męskie

A.IW.Ziętak
RuJMjknaM Sprzedaż tylko za gotówkę, dlatego ceny zdumiewająco niskie M AM tM ia,*
DyCISOSZCZ bezwzględnie stałei (Bez handlu!) 1luStOWd im

Sprzedaż tylko za gotówkę, dlatego ceny zdumiewająco niskie
bezwzględnie stałe! (Bez bandiu!)
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R POLECENIA ^

Płaszrzo-libfonie
męskie

w najnowszych fasonach na

jedwabiu z najlepszych biel
skich materiałów.

Futra-tCurtki
futrzane 1 do polowania.

Olbrzymi wybór

Garderoby chłopięcej
Bonłurki - Szlafroki

poieca po cenach bardzo
n iskich (22547

b. Konieczha
Bydgoszcz

ul. Gdańska 41.
Najw ększy specjalny ma

gazyn odz.eźy
m ęskiej i dla ehlopców.

Ha

Pan materjał? Proszę prze
konać się, że najwykwin
tniej i najtan ej wykona
elegancką garderobę męską
podług miary. J . Wyska.
Kujawska 6. trzeci dom od
Zbożowpap Rynku. 122513

Skład
papieru obok gimnazjum
na sprzedaż. Maiszałka
Focha 28. (22494

W bardzo
dobrym stanie jadalnię,
kanapę i 2 fotele z po
wodu przeprowadzki ta
nio sprzedam. Aleje Mic
kiewicza 5-2 . (13633

Maszynę
krawiecką Sin era nowy
model tanio sprzedam.
Zygmunta Augusta 30.
m. 1. 122505

SGEE2I
r-.e* 122401

kąpielowy z wanną kupię.
P. Wieszok, Janikowo.

Potrzebne
auto półciężarowe, stałe

wyjazdy. Zgłosić Gdań
ska 42, Block-Brun. (13638

Szyldy
szklane duże, w ramach

mogą być świetlne, oraz

transparenty boc'zne kupię.
Oferty Pharmachemia, te
lefo n 1461. ' 2250'

KZHDJ
Stola rz-kołodziej

potrzebny. Toruńska 12.
22523

Służąca (l3635
po 'rz eb na zaraz. Zgłoszenia
, Morskie Oko”, Gdańska 10.

Bufetowa
od zaraz potrzebna. Wiad.
Dziennik. (22534

Muzyka (22516
natychmiast potr/ebna. Re
stauracja Toruńska 12.

Posługa 03634
ze szyciem potrzebna.
Cieszkowskiego l - 1.

Potrzebny
uezeń fryzjerski damsko-
męski lub fryzjerka. Na-
kielska 15. (22533

IBTrosadyIMJa postukują JM

Bufetowy
z kaucją poszukuje bufe
tu na rachunek. Oferty
pod .B.A.” do Dzien
nika. ('i250"

Osoba (22543!
starsza inteligentna, sa
motna, dobrego domu,
Pomorzanka, doskonała

gospodyni, oszczędna,
wiejska, miejska, poszu
kuje posady na stanowi
sko samodzielne jako za-

rządczyni, lub samotnego
pana. 'W ymagania skrom
ne w zamian dobre trak
towanie. Oferty Dziennik

Bydg. dla ^Skromna G”.

ro"""*

Pokój 113572
wolny. Dworcowa 75/7.

Pokój
umebl. Hetmańska 22,
m. -6. (13586

Pokój (22467
umebl. Nakielska 44, m. 10,

Dziewczyna (22507
z dobrerai świadectwami
i szyciem szuka pracy.
Zgłosz. Dz. Bydg . ,,90*.

Pokój
umeblowany. Kwiatowa 3,
m. 2. (l3600

Pokój
umebl. z 2 łóżkami do wy
najęcia lub tylko współ-
lokator poszukiwany. Po
morska 14, m. 1. (22167

fljj^ DZIERŻAWY J^fl

Moja 03571
w pobliżu dworca położo
ną realność z dużem po
dwórzem, Spichlerzem,
składnicą, biurem i staj
niami wydzierżawię zaraz

także pojedynczo. Of. fiija
Dziennika,Nieruchomość'*

Lepszy 122522
pokój. Kanałowa 15/1.

Pokój
Łokietka 12, m. 5. (22524

1-2 pokoje
umeblowane. Chodkiewi
cza 14-5 . (1363ILokal

biurowy handlowy Dłu
giej do wynajęcia. No
wa 10. ' 122508

Pokój
Pomorska 3. 08645

Pokoje
umeblowane wynajmę.
Zduny 19 parter. 03632

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Weł
n iany Rynek nr. 6/5. (22515

Pokoi
umebl. Sw. Florjana 6,
m. 13. (2.'5('4

Pokój
umeblowany. Śniadeckich
nr. 48, 4. 03644

Pokój
Wiatrakowa 17/6. (22539

Pokój
osobne wejście,
lońska 30, m. 4.

Jagiel-
(22526

Pokój
dla solidnego pana. Her
mana Frankego 7, m. 12,
parter. (22535

2 pokoje
do wynajęcia zaraz. Fila-
recka 13. "

(22537

HUMOR ZAGRANICZNY.

- Przypraw mu pani kółeczko, to pój
dzie.

Ceny ogło sz eń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsae 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200/, zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25j7o dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20'!y,, drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawcą,nakładem i czcionkami: Drukarnia BydgoskaSp. Ake, w Bydgoszczy. - Zaledakeję odpowiedzialny:S tanisła w N ow akow ski w Bydgoszczy; zadział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni.


